
 
                          DOBROVOLNÝ EKOLOGICKÝ SPOLEK - OCHRANA PTACTVA 
                       Záchranná stanice živočichů Plzeň 
                       Zábělská 1512/75, 312 00 Plzeň        
 
                           mobil:  777 145 960, 777 760 777 
 
                           www.desop.cz      
                           e-mail: ptactvo@desop.cz        
    

 
Zpráva o činnosti  

DES OP a Záchranné stanice živočichů Plzeň 

za rok 2024       
 
 

 
 
 
 
 
OBSAH:   
Úvod 
Provoz Záchranné stanice živočichů Plzeň 
Druhová ochrana volně žijících živočichů 
Ekologická výchova, osvěta, propagace 
Personální pokrytí, členská základna 
Finance – stručná roční bilance, sponzoři 
Závěrem 
2025                                                                         K. Makoň, D. Škopková, T. Lišková, J. Hepová 



 
2

ÚVOD 
 
Hlavní sezónu a nový rok 2024 jsme zahájili hned 3. 1. 2024 oficiálním převzetím nového 
zásahového vozidla TOYOTA Hilux. Slavnostní předání proběhlo přímo u prodejce 
v autosalonu firmy TOYOTA Dolák Plzeň za účasti zástupců hlavního sponzora 
a podporovatele činnosti DES OP Nadačního fondu EDEN, který spolku věnoval na 
nákup nového vozu částku 1 milion korun.  
 

  
 
Mezi klíčová a pro další fungování DES OP a ZSŽ Plzeň velmi důležitá rozhodnutí patřilo 
bezesporu schválení naší žádosti na SFŽP-MŽP ČR a získání 10milionové investiční 
finanční dotace na realizaci „Celkové rekonstrukce, modernizace a rozšíření Záchranné 
stanice živočichů Plzeň“ z Evropské unie, dále pak 4milionová podpora města Plzně 
a 4milionová podpora Plzeňského kraje. V neposlední řadě pak dar NADACE ČEZ, která 
poskytla částku 500 tisíc korun na vybavení nové ošetřovny.    
 

 
 
 



 
3

Mezi akce s největším mediálním dopadem patřilo „Slavnostní poklepání 24. 7. 2024 na 
základní kámen“ a symbolické zahájení stavby 31. 7. 2024 – oficiální předání staveniště 
nového léčebného zázemí Záchranné stanice živočichů Plzeň. 
 

 
 
I v roce 2024 nám pomáhalo přes dvě stovky příznivců a podporovatelů naší činnosti, 
přičemž naši činnost, rekonstrukci a modernizaci ZSŽ i další projekty podpořil rekordní 
počet drobných i větších sponzorů a dárců v celkové historii organizace.  
 
Děkujeme všem a vážíme si této podpory a přízně. 
  
PROVOZ ZÁCHRANNÉ STANICE ŽIVOČICHŮ PLZEŇ 
Působnost stanice v rámci Národní sítě stanic  
Spádová oblast v rámci NSS - Plzeň, Nýřany, Kralovice, Domažlice, Horšovský Týn.   

Sídlo stanice, jméno vedoucího stanice, aktuální kontakty na stanici 
DES OP - Záchranná stanice živočichů Plzeň 
Zábělská 1512/75, 312 00 Plzeň, ČR 
 
e-mail: ptactvo@desop.cz                                      www.desop.cz 
                            
Vedoucí stanice: Karel Makoň – předseda DES OP (mobil. 777 145 960). 
 
Přidružené stanice, odběrná místa, spolupracovníci 
 jedno odběrné místo je nárazově řešeno přes kolegu a našeho člena Kamila Forsta ve     
      Staňkově (pro oblast Domažlicka); jedna voliéra a jeden box pro mimořádné případy,  
 odběrné místo Kožlany pro oblast Plzeň–sever (Kralovicko) - řešeno přes kolegu a našeho 

člena Jiřího Segeče; dvě komorové voliéry s obslužnou uličkou a zázemím. V roce 2023 
komplex rozšířen o další dvě drátěné voliéry z hliníkové konstrukce.  

 herpetologie a obojživelníci - Jiřina Hepová - kompletní zázemí v osobním vlastnictví, 
 líheň externě - Vlastimil Voráček (Roupov), 



 
4

 odchov veverek Olga Štěpánková 
 odchov ptáčat Bohuslav Ježdík 
 zvířata domácí a exotická - síť chovatelů a specialistů na danou problematiku chovu, manželé 

Tereza a Martin Pelikánovi (Plzeň),  
 od listopadu 2021 agenda nalezených a opuštěných zvířat na území města Plzně po 

vzájemné dohodě předána Městské policii Plzeň a Útulku pro opuštěná zvířata Plzeň, 
 netopýři - konzultace, metodické vedení, odchovy, ošetření, péče - Dita Weinfurtová ČESON, 

nově pak paní Irena Kotzauerová, Rochlov (PS) 
 
Zajištění veterinární péče  
Hlavní veterinární servis (smlouva a otevřený účet)  
Veterinární klinika Vedilab, spol. s r.o. 
pod vedením MVDr. Petra Böhma 
Pod Vrchem 51, 312 00 Plzeň 
 
V mimořádných případech spolupráce i se všemi ostatními veterinárními klinikami 
a specializovanými veterináři, včetně KVS. 
 
Stručný popis stanice, roční kapacita k 31.7.2024 
Rozletová voliéra:    
1 x malá 2 x 9 x 2 m 
1 x velká 9 x 15 x 3 m (voliéra pro vodní ptáky) 
 
Komory pro ptáky:  
4 x dravci, sovy a velké druhy ptactva (2-3 x 3 x 2 m a 2-3 x 1,5 x 2 m) 
4 x částečně expoziční (přírodní) pro menší a středně velké druhy ptactva, savce  
1 x malá voliéra pro drobné ptáky 
1 x voliéra pro vodní ptáky (9 x 15 m) 
2 x izolační box – ošetřovna 
1 x sklepní kóje na bobra, jezevce, vydru atd. 
 
Vodní plocha:  
Dvě tůňky ve voliéře pro vodní ptáky (16 m2) 
 
Výběh pro vysokou zvěř apod.: 
Lesní komplex 18 x 18 m - polesí Zábělá (Plzeň) + fixační box (4 x 3 m) 
 
Od 1. 8. 2024 po oficiálním předání staveniště f. Metrostav DIZ a zahájení stavby 
došlo k výrazným prostorovým změnám při rekonstrukci zařízení za provozu, takže výše 
uvedené parametry a rozměry chovatelského a léčebného zázemí ZSŽ Plzeň se mění.  
 
Celkové výsledky, přehled jednotlivých případů, pacienti 
 
V roce 2024 jsme celkem zasahovali v 717 případech, zajistili a ošetřili 1 426 živočichů, 93 živočišných druhů.  
 

1426 živočichů 93 druhů 717 samostatných případů 

681 ptáků 65 druhů 534 zásahů 

626 savců 15 druhů 128 zásahů 

53 obojživelníků a plazů 6 druhů 4 zásahy 

66 domácích a exotických zvířat 7 druhů 51 zásahů 
 
Podrobnosti viz příloha – tabulka jednotlivých druhů a celková evidence pacientů r. 2024. 
 



 
5

Adopce deseti mláďat čápa bílého 
 

Úhyn samce v Plané u Mariánských Lázní (TC), 5 mláďat  
Ve čtvrtek 16. 5. 2024 kolem 18. hodiny hlásí kolega Karel Bobál ze ZSŽ Tachov nález 
uhynulého dospělého (kroužkovaného) čápa bílého ve vlakovém koridoru na trase Planá 
u Mariánských Lázní - Plzeň.  
 
Uhynulý čáp s ornitologickým kroužkem CE006 byl původně námi okroužkován na 
hnízdní podložce v Brodu nad Tichou jako mládě v roce 2018 a následně odečten 
několika kolegy jako hnízdící naposledy v roce 2024 na funkčním sloupu el. vedení 
v Plané nedaleko Karlína. 
 

  
 
V pátek 17. 5. 2024 po ověření situace na hnízdě na funkčním el. sloupu u odbočky na 
Karlín zajištěno zpod samice za účasti profesionálních hasičů HZS PK celkem pět čerstvě 
vylíhlých a vyhladovělých mláďat. Mláďata převezena do ZSŽ Plzeň k následné adopci.  
 

  
 

 
ADOPCE: 
 

Postřekov (DO) – YE746 
8. 6. 2024 adopce (2+1) do náhradního hnízda na UHP příhradníkového stožáru 
u hasičské zbrojnice. Ke dvěma původním mláďatům přidáno naše třetí. Opakované 



 
6

kontroly místními zpravodaji prokázaly úspěšnost vyvedení adoptivními rodiči všech 
mláďat mimo hnízdo.   
  

  
 
Staňkov (PS) – YE747 
8. 6. 2024 adopce (2+1) do náhradního hnízda na komíně od kotelny místní bytovky. Na 
hnízdě celkem dvě mláďata, přidáno třetí. Následně jedno z původních mláďat 
s defektem opeření (pravděpodobně genetického rázu) nalezeno jako nelétavé mezi 
bytovkami v zástavbě pod hnízdem. Adoptované mládě a druhé mládě z hnízda 
vyvedeno adoptivními rodiči bez problémů. Mládě s defektním peřím zajištěno, 
odchyceno a je v péči ZSŽ Plzeň.  
 

  
 
Osvračín (DO) – YE749 
8. 6. 2024 adopce (3+1) do náhradního hnízda na naši UHP na betonovém sloupu 
v areálu MŠ, ke třem původním mláďatům přidáno jedno naše. Adopce za technické 
podpory profesionálních hasičů. Opakovaná náhodná kontrola lokality prokázala 
úspěšnost vyvedení adoptivními rodiči všech mláďat mimo hnízdo.   
 



 
7

  
 

Všeruby (DO) – YE750 
8. 6. 2024 adopce (2+1) do náhradního hnízda na naší UHP na betonovém sloupu na 
dětském hřišti u rybníka přidáno jedno mládě ke dvěma původním. Opakované kontroly 
místními zpravodaji prokázaly úspěšnost vyvedení adoptivními rodiči všech mláďat mimo 
hnízdo.   
 

   
 

Planá (TC), Hřbitovní – YE748 
9. 6. 2024 adopce (2+1) do náhradního hnízda na naší UHP (betonový sloup) ve Hřbitovní 
ul. přidáno ke dvěma původním jedno naše mládě. Opakované kontroly místními 
zpravodaji prokázaly úspěšnost vyvedení adoptivními rodiči všech mláďat mimo hnízdo.   
 

  
 



 
8

ZSŽ Huslík – Poděbrady 
Celkem 4 mláďata, vylíhlá z vajec v obci Kněžmost u Poděbrad, zajištěných po 
prokázaném úhynu jednoho z rodičů místně příslušnou ZSŽ Huslík. Do ZSŽ Plzeň 
předána k adopci 6. 6. 2024. 
 

 
 
Milavče (DO) – YK192, YK193 
8. 6. 2024 adopce (1+2) do náhradního hnízda na komíně obecního domu. Na hnízdě 
z původních 3 mláďat v důsledku nepřízně počasí již pouze jedno mládě živé, ke kterému 
přidána další dvě větší mláďata naše. Opakované kontroly prokázaly úspěšné vyvedení 
všech tří mláďat.  
 

  
 

Bochov (KV) – YK194 
10. 6. 2024 adopce (2+1) do náhradního hnízda na nově zrekonstruované hnízdní 
podložce komína od kotelny místní bytovky přidáno jedno mládě ke dvěma původním.  



 
9

Opakovaná náhodná kontrola lokality prokázala úspěšnost vyvedení adoptivními rodiči 
všech mláďat mimo hnízdo.   
 

  
 

Poběžovice (DO) – YK195 
9. 6. 2024 adopce (3+1) do náhradního hnízda na naší přístupné UHP na kovovém 
stožáru pod čerpací stanicí přidáno ke třem původním mláďatům jedno naše. Opakovaná 
náhodná kontrola lokality prokázala úspěšnost vyvedení adoptivními rodiči všech mláďat 
mimo hnízdo.   
 

  
 
ZSŽ Spálené Poříčí (PJ) 
Celkem nalezena 2 mláďata v silničním příkopu u Zelené Lhoty dne 1. 6. 2024. Jedno 
mládě úhyn, druhé úspěšně adoptováno. Do ZSŽ Plzeň k následné adopci předáno živé 
mládě dne 1. 6. 2024 
 
 
 
 



 
10

Trhanov (DO) – YK191 
9. 6. 2024 adopce (1+1) do náhradního hnízda na komínu dřevařských závodů přidáno 
k jednomu slabšímu mláděti jedno mládě naše. Opakovaná náhodná kontrola lokality 
prokázala úspěšnost vyvedení adoptivními rodiči obou mláďat mimo hnízdo.   

  
 
Adoptované mládě z roku 2022 pozorováno v roce 2024 u Chebu /KV/ 
28. 5. 2022 adoptováno do náhradního hnízda k dalším třem mláďatům na komíně 
v Chodové Plané. Původně 4. 5. 2022 zajištěno jako osiřelé k následné adopci po úhynu 
samce (otce) z hnízda ve Šťáhlavech. Toto mládě vyvedené adoptivními rodiči v roce 
2022 bylo 7. 6. 2024 pozorováno a podle ornitologického kroužku identifikováno u Chebu 
(Tršnice) v Karlovarském kraji. Výborná zpráva a potvrzení funkčnosti adopce!  
 

  
 
Záchrana čapího páru v Chebu /KV/ 
Hledá se Lumír, Miluška tři dny sama na hnízdě 
 
Opis textu z časopisu Vítaný host – jaro 2025 
Lumír a Miluška jsou jména čapího páru historicky hnízdícího na vysokém komíně 
nákupního střediska v Chebu. Čápi bílí tu hnízdili ještě v době, kdy byl klasický 32 m 
vysoký cihlový komín součástí starého průmyslového objektu, který byl zhruba před 
pětadvaceti lety zbourán a nahrazen nákupním střediskem. Jediné, co z fabriky zůstalo, 



 
11

byl právě komín s čapím hnízdem, a tak místní obyvatelé hnízdo sledují nejen ze země 
a dalekohledy, ale i webovou kamerou, což z Lumíra i jeho partnerky Milušky udělalo 
doslova ptačí celebrity regionu. Proto také, když se v pondělí 8. 4. 2024 odpoledne zjistilo, 
že Miluška sedí na vejcích úplně sama, přičemž Lumír jí nedonesl ani potravu, natož aby 
ji v sezení na vejcích vystřídal, zavládla v Chebu a na sociálních sítích doslova panika!  
Sledující začali Lumíra hledat.  Někteří na dálku po sítích „dobrou radou“, jiní přímo 
v Chebu a jeho těsném okolí objížděli louky, pole, mokřady. Hledali Lumíra u kolejí, podél 
silnic, pod sloupy elektrického vedení, pročesávali místa, kam létali čápi pro vodu a 
krmení. Uteklo pondělí, úterý, středa a samec Lumír stále nikde! Samice Miluška seděla 
na vejcích bez potravy a vody jako přikovaná a marně vyhlížela partnera. Na sociálních 
sítích to vřelo a místní skupina, provozující online přenos a sledující situaci přímo 
v Chebu, se dostávala pod tlak času a veřejného mínění. Další den se s kompetentním 
místně příslušným krajským úřadem Karlovarského kraje začalo řešit mimořádné sundání 
vajec a jejich převoz do líhně, včetně toho, kdo se té práce ujme. Přiznám se, že až do 
této doby jsem byl asi jediný, kdo o situaci na hnízdě v Chebu nevěděl. Naštěstí mi však 
hned dopoledne zatelefonovala kolegyně z našeho spolku a řekla: „Zavolej tam, začíná 
se to na sociálních sítích zvrhávat a snad tě něco napadne“. Obratem jsem zavolal 
kolegyni Dohnalové do Chebu, která je již několik let hlavní zpravodajkou ve věci hnízdění 
a sledování onoho čapího páru, a tedy osobou nejpovolanější. Ta mi rychle popsala 
situaci a zodpověděla všechny mé dotazy. Není přece možné, aby se čáp ztratil beze 
stopy, to by musel být buď nelegálně zabitý, zakopaný pod zem, spálený v kotli, anebo…! 
V ten moment jsem si vzpomněl na osm koster čápů bílých, napadaných do komína ve 
Švihově na Klatovsku. „…Anebo je spadlý někde v sousedním komíně a nemůže se 
dostat ven! „Jsou tam někde v okolí hnízda nějaké jiné velké komíny?“ „Ano jsou, na 
poliklinice, tam je velký komín a je to hned vedle!“ odpověděla paní Dohnalová. „Okamžitě 
tam zajeďte a koukněte do komína, snad bude tam! Musíte ale rychle, samice už dlouho 
na hnízdě nevydrží a v momentě, kdy slétne z vajec za potravou, hnízdo obsadí jiný pár 
a její vejce či malá mláďata vyhází! Musí to být fofr, bude to za minutu dvanáct!“ Za půl 
hodiny mám zprávu, že Lumír je opravdu uvězněný v komíně polikliniky! Žádám nálezce, 
ať mi pošlou fotku, jak moc je z komína špinavý, a ať okamžitě zavolají hasiče, aby čápa 
z komína vyndali a hned na místě vypustili. Jak jsem řekl, tak se stalo, a chvilku poté byl 
Lumír u Milušky na hnízdě. Ta mu sice okamžitě uštědřila pár ran zobákem a několikrát 
ho z hnízda srazila, ale po chvíli už bylo vše, jak má být, a Lumír Milušku v sezení na 
vejcích vystřídal. Musím se přiznat, že jsem měl velkou radost, že se podařilo díky 
kolegyni, která mi zavolala, Lumíra včas najít a hnízdění čápů v Chebu roce 2024 
zachránit. U srdce mě hřálo i to, že mě napadlo podívat se do sousedního komína, 
protože bez tohoto pocitu déjà vu by tento příběh možná skončil úplně jinak.    
 

  
 

 



 
12

Neúspěšný odchyt poraněného čápa u Lanškrouna 
6. 4. 2024 Žichlínek u Lanškrouna. Spoluúčast na pokusu záchrany (odchytu) 
poraněného čápa bílého na hnízdě v obci. Akce realizovaná pro kolegy ze ZSŽ Vendolí 
a ZSŽ Ruda na Moravě. Pokus o noční odchyt, oslnění čápa halogenovou svítilnou 
a odchyt z hasičské plošiny do velkého podběráku na teleskopické tyči. Čáp ukročil 
z podběráku přes hranu hnízda a spadl do zahrady, odkud odletěl. Nalézt se ho 
nepodařilo, podle informace se na hnízdo vrátil následující den. 
Výjezdu a odchytu se zúčastnili Gabriela Černá, Miloš Paisker, Petr Burget a Karel Makoň. 
 

  
 

Podezření na Pinching Off Syndrom u mladého čápa  
ze Staňkova /DO/  
Odchycen 30. 7. 2024 v sídlišti pod hnízdem ve Staňkově jako nevzletný s viditelně 
deformovaným peřím. Jedno ze dvou námi kroužkovaných mláďat na hnízdě 8. 6. 2024 
označené kroužkem YK763.  Dne 13. 9. 2024 návštěva, kontrola a odběr vzorků prof. 
MVDr. Ivanem Literákem. 
 

  
 
 



 
13

Adopce dvou mláďat motáka pochopa 
Velkou vodou odnesené hnízdo se dvěma cca 14 dní starými mláďaty motáka pochopa 
náhodně nalezeno 6. 7. 2024 u hráze (stavidla) Nového rybníka u Lochousic. Promočená 
mláďata zajištěna a odvezena téhož dne do péče ZSŽ Plzeň, kde byla připravena 
k adopci.  
 

 
 

ADOPCE: 
 

Plzeň – Malý bolevecký rybník /PM/, D226152 (větší mládě) 
9. 7. 2024 adopce (4+1) do náhradního hnízda v rákosině Malého boleveckého rybníka. 
Ke čtyřem původním odrostlým mláďatům přidáno páté. Kontrola dronem prokázala 
úspěšnost adopce a přijetí.  
 
Mezholezy u HT – Mezholezský rybník /DO/, D226153 (menší mládě) 
11. 7. 2024 adopce (3+1) do náhradního hnízda v rákosině Mezholezského rybníka ke 
třem původním mláďatům přidáno čtvrté. Opakovaná kontrola prokázala úspěšnost 
adopce a přijetí.  

  
 



 
14

Prokázání další úspěšné adopce mláděte výra velkého /PS/ 
Zhruba o deset dní starší a větší mládě výra velkého, které se vylíhlo trvale 
handicapovaným rodičům chovaným v ZSŽ Spálené Poříčí /PJ/, jsme 5. 6. 2024  
adoptovali do náhradního hnízda ve volné přírodě u Úněšova /PS/. Najít ideální hnízdo 
se stejně velkými mláďaty se nám v tak krátkém čase nepodařilo, a tak jsme přistoupili 
na adopci, kdy ke dvěma menším (původním) mláďatům jsme přidali mládě třetí zhruba 
o 10 dní starší. Opakované kontroly následně prokázaly, že i přesto, že větší přistrčené 
mládě se již od prvního momentu nezdržovalo na hnízdě se svými nevlastními menšími 
sourozenci, bylo adoptivními rodiči krmeno mimo hnízdo. Jedná se o další potvrzení naší 
zkušenosti s tím, že i výři velcí jsou „dobrými“ adoptivními rodiči a že dokáží odchovat 
i další přistrčené mládě svého druhu.    
 

  
 

Záchranná akce tří osiřelých mláďat kalouse ušatého, Plzeň – 
Bolevec, Prokopávka /PM/ 
V pondělí 29. 4. 2024 kolem půlnoci byla svědkem, jak kamion v Plzni u Boleváku na 
nové čtyřproudé silnici (Na Sudech) srazil kalouse ušatého. Byla to obrovská shoda 
náhod a tehdy ještě pro nás neznámá paní Miroslava Sokolová nám následně svůj nález 
uhynulé sovy nahlásila.  
 

  



 
15

1. 5. 2024 na stanici proběhla pitva uhynulé sovy s cílem zjistit, jakého je pohlaví a zda 
podle hnízdní nažiny nekrmila někde mláďata. Hypotéza se potvrdila a tak jsme navázali 
na pátrání amatérské ornitoložky Mirky, která nám ukázala, kde v noci pozorovala, slyšela 
a vystopovala minimálně tři kňourající mláďata.  
 

  
 

1. 5. 2024 ověření aktuální situace a zajištění celkem tří mláďat ve věku cca 2 týdnů. Ta 
byla uměle v ZSŽ odchována a následně vypuštěna volným letem 7. 6. 2024 do lesního 
komplexu na lokalitě Žichlice /PS/. 
 

  
 

Celorepublikový úhyn jiřiček a vlaštovek v důsledku výkyvu 
podzimního počasí, Plzeň /PM/ a Dýšina /PS/ 
13. 9. 2024 odchyt celkem 43 vyčerpaných a v prostorách vnitřních patrových garáží 
uvězněných mladých jiřiček obecných. Mláďata odchycena, okroužkována (Davidem 
Martinovským) a vypuštěna mimo budovu. Ve vnitrobloku pod přesahem betonového 
balkonu, na šponovacích lankách od sítě na popínavou zeleň schováno obrovské hejno 
jiřiček řádově čítající několik stovek jedinců. 
 

 



 
16

 
Kritická lamelová roleta v úrovni šponovacího lanka a odsedávky jiřiček zabezpečena 
z prostoru parkovacích stání bodovým pletivem proti nežádoucímu vnikání dalších ptáků 
do uzavřeného prostoru několika patrových nadzemních garáží.  
 

  
 
První námi řešený případ spojený s prudkým ochlazením a výkyvem podzimního počasí, 
kdy zejména pozdní mláďata z druhé snůšky evidentně nestihla odlétnout včas na 
zimoviště a nepříznivé počasí je zastihlo ještě na podzimních shromaždištích v celé 
republice. 
 
13. 9. 2024 druhý případ proniknutí hejna jiřiček do vnitřních prostor budovy. Fotoateliér 
v prvním patře panelového domu se stal přes otevřenou venkovní ventilačku dočasným 
úkrytem a nocovištěm celkem 36 jiřiček obecných. I v tomto případě by se ptáci nedostali 
zpět ven a tak byly jiřičky večer za tmy z 13. na 14. 9 odchyceny a převezeny do ZSŽ 
Plzeň, kde ve zastřešené voliéře počkaly do rána 14. 9. 2024, kdy byla rovněž pozdní 
mláďata okroužkována (Karel Makoň) a vypuštěna na lokalitě hnízdní kolonie jiřiček v ZD 
Červený Hrádek (kravíně).  
 

  
 
V průběhu několika dalších dnů bylo do ZSŽ Plzeň doneseno několik vysláblých či 
uhynulých v 99% mladých jiřiček obecných a vlaštovek obecných. Většina ptáků velmi 
slabému výživnému stavu a vyhladovění podlehla. Našli se mezi nimi i okroužkovaní 
jedinci prokazatelně z druhé (opožděné) snůšky. Tento scénář se opakoval ve všech ZSŽ 
napříč republikou.  
 



 
17

Telemetricky sledovaný luňák červený - pacient ZSŽ Plzeň 
Původně nalezen 27. 6. 2024 jako nevzletné mládě mimo hnízdo na zemi v lese u Tlučné 
(PS). Lehká porucha rovnováhy, otřes mozku a vada zraku pravděpodobně v důsledku 
těžby, pádu z velké výšky a pokácení hnízda s mláďaty. 
 
28. 7. 2024 vybaven satelitní vysílačkou Anitra (Dušana Raka) a 29. 7. 2024 vypuštěn 
u obce Lhotka – Kumpolec u Františkova rybníka  na Tachovsku. Zde také 1. 8. 2024 na 
základě telemetrických dat zpětně odchycen a vrácen do ZSŽ Plzeň. 
 

  
 
4. 9. 2024 opakovaný pokus vypuštění, zhruba pod týdnu začal luňák výrazně měnit 
stanoviště a létá dálky. Přičemž následně přelétl do sousedního Německa, kde s největší 
pravděpodobností podle dat z vysílačky kolem 11. 11. 2024 následně uhynul. Zpráva 
předána kolegům z Německa i Rakouska s žádostí o prověření situace na místě, což 
však bohužel skončilo nenalezením luňáka ani jeho vysílačky. Příčina a okolnosti 
pravděpodobného úhynu luňáka nezjištěny.  
 
Promočený luňák červený nalezený pod hnízdem u Chrástu 
Telemetricky sledovaná samice luňáka červeného s vysílačkou Anitra, nalezena 1. 6. 
2024 téměř pod hnízdem se dvěma mláďaty v polesí Zábělá u Chrástu nad Dolanským 
mostem. Totálně promočeného dravce předvádějícího své oblíbené mimikry uhynulého 
ptáka nalezli cyklisté po prudkém a dlouho trvajícím dešti. Samice pravděpodobně 
chránila mláďata před deštěm tak intenzivně, že následně z hnízda musela splachtit 
a nebyla schopna letu. Po vysušení v ZSŽ Plzeň byla vypuštěna a vrácena na původní 



 
18

lokalitu k hnízdu. Po celou dobu její nepřítomnosti se o mláďata staral samec. Následně 
16. 6. 2024 na hnízdě okroužkována celkem dvě již vzrostlá mláďata. 
 

  
 

 
 
Přesun labutího páru s mláďaty na náhradní lokalitu 
Vejprnice – Brůdek, Vejprnický potok /PS/ 
Tisová – Hlinné, Modrý rybník /TC/ 
Protržením bobří hráze na Vejprnickém potoku v úrovni obytné části Vejprnice – Brůdek 
došlo k vypuštění přirozeného přírodního mokřadu, na kterém hnízdil kroužkovaný labutí 
pár s čerstvě vyvedenými čtyřmi mláďaty. Oba rodiče a čtyři čerstvě vylíhlá mláďata bylo 



 
19

třeba z bahna bez vody odchytit a přesunout. Samice s mláďaty se dva dny po jejich 
vylíhnutí zdržovala pouze na hnízdě.  
 

 
 
Dne 23. 5. 2024 s vypětím všech sil zrealizovali noční odchyt a přesun celé labutí rodiny. 
Samec byl odchycen na zavolání a doskokem, všechna čtyři malá mláďata odchycena 
zpod samice přímo na hnízdě, samici se však na první pokus odchytit nepodařilo.  
Následoval proto dvouhodinový pokus o odchyt samice na bahně a v průtočné strouze 
Vejprnického potoka. Nakonec byla odchycena po dvou a půl hodinách přímo na hnízdě, 
až když se na ně sama vrátila za mláďaty. Oba rodiče se čtyřmi mláďaty o půlnoci 
převezeni do voliéry na ZSŽ Plzeň a druhý den 24. 5. 2024 převezeni a vypuštěni na 
náhradní lokalitu Modrý rybník u obce Tisová – Hlinné na Tachovsku.  
 

  
 
Následné pravidelné kontroly (hlavně dronem) potvrdily úspěšnost akce, i když při 
následném kroužkování (4. 8. 2024) pár vodil už pouze dvě mláďata, která byla 



 
20

odchycena a okroužkována. Každopádně minimálně jeden měsíc se na lokalitě labutí pár 
pohyboval se čtyřmi mláďaty.   
 

 
 

  
  

  
 

Jedna z nejnáročnějších akcí a jeden z nejsložitějších odchytů. Rodičovský pár se dvěma 
létajícími mláďaty byl odečten na zimovišti ř. Mže v Plzni v zimě 2024/2025. 



 
21

Další společná odchytová akce s vodními záchranáři na 
Hracholuské přehradě /PS/  
Další společná akce s perfektním týmem vodních záchranářů z Hracholuské přehrady. 
Dne 2. 4. 2024 odchyt kroužkované labutě velké s polknutým rybářským vlascem. Labuť 
odchycena z motorového člunu na doskok, ošetřena na místě a vrácena na lokalitu.  
 

  
 

  
 
Vyproštění labutí z přepadu vodního díla před Bukoveckou 
turbínou, Plzeň – Bukovec /PM/ 
29. 9. 2024 - vyproštění dvou našich trvale handicapovaných labutí velkých z přepadu od 
vodního hrazení přes náhon k malé vodní elektrárně v bývalé Bukovecké papírně. Labutě 
spadly do betonem ohraničeného prostoru a nedokázaly se vrátit zpět na řeku Berounku. 
Odchyt a následné vypuštění realizováno na místě Karel Makoň a Gabriela Černá.  
 
Dvakrát rybářský háček a do vlasce zamotaná labuť na 
rybníku Bílka v Koutě na Šumavě /DO/ 
První odchyt 22. 3 . 2024 - noční akce za pomoci halogenové svítilny a kajaku, odchycen 
létající samec LA856. Vlasec s rybářským háčkem namotaný na noze byl sundán na 
místě a ošetřený samec se vrátil ke své partnerce na vodu.  



 
22

  
 
Podruhé toho samého jedince LA856 odchytili  29. 8. 2024 na stejné lokalitě místní lidé 
poté, co si všimli, že labuť má v pravé noze seknutý rybářský háček s vlascem. V tomto 
případě si labuť vyžádala ošetření a krátkou hospitalizaci v ZSŽ Plzeň a byla vypuštěna 
až 1. 9. 2024.    
 

  
 
Zničená snůška labutího páru na Pekelném rybníku, záhadné 
a nedošetřené napadení samice z hnízdícího páru, které 
skončilo jejím utracením, Vejprnice – Pekelný rybník /PS/ 
Nejdříve jsme 22. 5.  2024 s Gabrielou Černou a Jiřím Křížem prověřovali poměrně 
dlouhé sezení a inkubování vajec na hnízdě námi sledovaného hnízdícího páru. Přímá 
kontrola hnízda prokázala přítomnost minimálně pěti snesených vajec, která v důsledku 
téměř dvounásobně trvající inkubace byla již ve značném stupni rozkladu, zapáchající 



 
23

a rozbitá. Příčinu podezřelého nevylíhnutí se labutí snůšky se nám zjistit nepodařilo, ale 
vejce byla prokazatelně zastydlá, zkažená a zapáchající. 
 

  
 
Naše pochybnosti o nelegálních aktivitách na lokalitě posílilo i brutální napadení 
a poranění samice z hnízdícího páru dne 19. 5. 2024, kdy samice byla odchycena 
a dovezena na stanici s amputovaným plovákem a prstovou částí pravé pánevní 
končetiny a potrhaným značně zhmožděným rozdrceným pravým křídlem. V důsledku 
fatálních poranění a s ohledem na celkový kritický zdravotní stav zvířete musela být labuť 
následně utracena. Příčinu poranění se nám rovněž bohužel nepodařilo vypátrat a zjistit.   
 

  
 



 
24

Noční odchyt létající labutí samice zamotané do rybářského 
vlasce v Holoubkově – Holoubkovský rybník /RO/ 
Mimořádně náročná noční akce, kdy až na druhý pokus 22. 10. 2024 se nám podařilo 
z kajaku odchytit plně vzletnou a létající dospělou labuť zamotanou do rybářského vlasce. 
Neuvěřitelný výkon podal po dva noční odchyty Radek Zeman v kajaku.    
 

 
 
Labutě a akce OLOVO, Plzeň – Praha  
Vyšetření vzorků peří labutí velkých na přítomnost olova v těle  
Monitoring, odchyt a vyšetření několika viditelně handicapovaných labutí velkých 
s výraznou deformací krční páteře a podezřením na otravu olovem.  
 
Celá akce vyprovokována atypickým chováním a deformací krku u našeho trvale 
handicapovaného pacienta, trvale se zdržujícího v Plzni na řekách Mži a Radbuze. Další 
dvě labutě zachyceny při prosincové ornitologické vycházce na řece Vltavě v Praze na 
Smíchově (náplavce). Celkem odchyceno a odesláno na vyšetření 5 vzorků, z čehož tři 
vzorky s podezřením na otravu a zbylé dva jako srovnávací.  
 
Labutě podezřelé na otravu olovem - všechny tři labutě, naprosto stejné příznaky, 
trvalá deformace krku, ošoupaná lysinka na vrchní straně krku, porucha rovnováhy 
a omezení pohybu. U dvou labutí navíc poranění křídla nebo jeho úplná amputace.  
 
I. Labuť velká, Plzeň-střed (náplavka a Lochotínská lávka) – trvalý handicap, nelétá. 
LA3660, +2K, pravděpodobně samice 
- bílé mládě z roku 2019 
- 1. 3. 2020 náraz do drátů, komplikovaná fraktura pravého křídla, amputace 
- 7. 3. 2023 první náznaky komplikace – deformace krku 
- 5. 2. 2024 odběr vzorku na vyšetření (peří z hrudi a jedna letka) 
 



 
25

  
 
II. Labuť velká, Praha – ř. Vltava, Hořejší nábřeží – viditelný handicap (deformace krku), 
nekvalitní opeření, otlaky na obou pánevních končetinách. Omezená možnost pohybu, 
polo ochočený jedinec. LA5164 dodatečně okroužkována 5. 2. 2024, původ a přesný věk 
jedince není znám, každopádně se jedná o ptáka staršího dvou let (+2K), pravděpodobně 
samici. 
 

   
 
III. Labuť velká, Praha – ř. Vltava, Hořejší nábřeží – viditelný handicap (deformace krku), 
ale možná létavý?  LA4359 kroužek odečten, samec +2K.(4 roky) 
Viditelná deformace krku, velice ostražitý jedinec, starší kus. Invaze všenek, ošetřen 
Arpalitem. Původ podle kroužku - původně mládě z roku 2020 kroužkované 23. 8. 2020, 
Březina – Středočeský kraj a Praha, rybník Oběšenec. 
 

  
 



 
26

 
Kontrolní odběry srovnávacích vzorků  
LA5088 
 5. 2. 2024, Plzeň – Roudná, ř. Mže pod Lochotínskou lávkou 
Kontrolní odběr - mládě z roku 2022, kroužkováno 3. 8. 2022 jako pull. na Voleském 
rybníku, Mariánský Týnec u Kralovic (PS).  
 
LA5165 
5. 2. 2024, Praha – Hořejší nábřeží, Vltava (Jiráskův most) 
Náhodný odchyt bez prokázaného původu, dospělá samice +2K.  
 
Vše odesláno Expresní službou České pošty 5. 2. 2024 Praha. 
 

 
 
Informační tabule „Jsem trvale handicapovaná a lepší už to 
nebude!“, Plzeň – střed, Náplavka řeky Radbuzy /PM/ 
Velkoformátová informační tabule o pohybu trvale handicapované labutě velké v úseku 
říční náplavky řeky Radbuzy a řeky Mže. První tabule osazena 25. 9. 2024 na mostní pilíř 
silničního mostu U Jána, levý břeh ř. Radbuzy. Realizace Karel Makoň, Miroslava 
Sokolová. 
 

 



 
27

 
Bobr na Denisově nábřeží a u vlakového nádraží Plzeň /PM/ 
Žít na regulované říční náplavce uprostřed města nemusí být vždy výhoda. O tom se 
přesvědčil i bobr evropský, který se v měsíci květnu zdržoval na náplavce ř. Radbuzy. 
Jeho podzemní nora pod travnatou říční regulací byla pravděpodobně zaplavena 
zvýšenou vodní hladinou, a tak trávil většinu času na zeleném břehu u paty opěrné zdi 
kousek od Wilsonova mostu. Pozornější návštěvníci lokality si ho několikrát všimli, 
přičemž přes den poměrně tvrdě spící bobr překvapil i mě. V květnu 2024 toho samého 
bobra ve večerních hodinách odchytávala i odchytová skupina strážníků Městské policie, 
a to poměrně daleko od vodní hladiny u Hlavního vlakového nádraží ČD. Odchycený 
„ztracený“ bobr byl pak hlídkou vrácen zpět na řeku Radbuzu. Po opadnutí vodní hladiny 
se bobr pravděpodobně vrátil do své nory a vše bylo už opět v pořádku.   
  

  
 

Další zajímavé případy a zásahy 2024 
 
- 18. 7. 2024 záchrana do rybářského vlasce zamotaného městského holuba na 
železničním mostě v Plzni. Záchranná akce realizována Martinem Pelikánem a jeho 
manželkou Terezou, oba dva DES OP.  
 

   



 
28

- 10. 2. 2024 jezevec lesní – Škoda Sportpark – Plzeň, lehce dezorientovaný 
a indisponovaný jezevec v prostoru sportoviště. Odchycen a dovezen Městkou Policií 
Plzeň, po veterinárním vyšetření a ošetření vrácen zpět na lokalitu mimo areál.  
 

- 27. 2. 2024 puštík obecný – silnice Líně – Sulkov, lehká indispozice od nárazu (sražený 
autem), po 5 dnech na ZSŽ vypuštěn v původní lokalitě. 
 

- 8. 3. 2024 tradiční a jež několikátý přesun labutího „Trenéra“ od vodácké loděnice 
rychlostní kanoistiky, tentokrát na vodní nádrž Klabava u Rokycan. Plánovaný přesun se 
podařil až napotřetí a samec s červeným krčním límcem B110 byl převezen i se samicí 
hned po odchytu 8. 3. 2024. 

 

- 1. 12. 2024 kalous ušatý chycený a zamotaný do utrženého rybářského vlasce na řece 
Berounce u Nadryb. Vysláblý kalous visící nad vodou byl z vlasce vyproštěn, ale bohužel 
hned druhý den četným poraněním podlehl.  
 

- 9. 12. 2024 čtyřicet sedm hibernujících slepýšů dovezl do ZSŽ Plzeň zástupce 
soukromé stavební firmy realizující demolici starého statku v Plzni na Sylvánu. Jeden 
z nejvíce mediálně i veřejně sledovaných případů.  
 

  
 

- 12. 12. 2024 odchyt krahujce obecného v uzavřených prostorách pily Chanovice 
 

- 17. 12. 2024 liška obecná zamotaná do smotku oborového pletiva Plzeň – Roudná 
 

    



 
29

Bobr na školní zahradě v Dobříči /PS/ 
Nevšedního návštěvníka načapali v záhonech na školním pozemku 21. 3. 2024 v Dobříči 
u Kaceřova. Do příjezdu kolegy Jiřího Segeče bobra v jahodách hlídal pedagogický sbor 
a odchytu zatoulaného hlodavce se zúčastnili i žáci místní školy. Na místě proběhla 
operativně hned beseda nejen o bobrovi, ale i činnosti našeho odloučeného pracoviště 
v Kožlanech.  
 

  
 

Rehek zahradní za skříní, Plzeň – Bílá Hora /PM/ 
Vyproštění rehka zahradního zapadlého za vestavěnou skříň v ložnici majitelky 
rodinného domu v Plzni na Bílé Hoře si 15. 8. 2024 vyžádalo rozebrání části interiéru 
a dvě hodiny práce.  
 

  
 
 

 
 



 
30

Ropucha v kanále, Plzeň- Bukovec /PM/  
10. 7. 2024 hlášen výskyt dospělé ropuchy obecné uvězněné ve sběrném koši pouličního 
kanálu. Ropucha vyproštěna a vypuštěna do našich tůněk u sv. Jiří.   
 

  
 

  
 

Záchranný transfer snůšek skokanů zajištěných v přírodním 
koupališti v Plzni Bukovci /PM/ 
20. 4. 2024 odlov a přesun několika desítek žabích snůšek pravděpodobně skokanů 
hnědých zajištěných v přírodním koupališti v Plzni Bukovci. Důvod přesunu 
a biologického průzkumu lokality byla iniciativa návštěvníka a poměrů znalého  
oznamovatele z důvodu plánovaného čištění a opravy koupaliště. V minulých letech krom 
žab v koupališti prokázán i výskyt čolků obecných. Realizace ve spolupráci s panem 
Vladimírem Janouškem.  
 

  



 
31

Úhyn ryb, Plzeň – Bory, ř. Radbuza pod Borskou přehradou  
9. 2. 2024 ověření hlášeného hromadného úhynu ryb přímo pod výpustí z Borské 
přehrady. Zajištěno cca 10 kg do krve potlučených převážně cejnů malých, a to v celé 
délce toku od hráze Borské přehrady až na česla malé vodní elektrárny v Doudlevcích. 
Ryby předány na pitvu, která prokázala jejich potlučení z neznámých důvodů. Stopy po 
poškození kormoránem velkým neprokázány, i když jsme je očekávali a hledali.    
 

  
 

Mládě kavky obecné s vylysanou hlavou, 
Plzeň – Bory, Bendova ul. /PM/ 
Nalezeno 5. 6. 2024 jako nevzletné mládě, pravděpodobně vystrčené z hnízda v Plzni na 
Borech v Bendově ulici. Mládě již téměř dopeřené, ale s kompletní vylysanou hlavou, 
částí krku a zad. Příčina poškození opeření nezjištěna, následně mládě uhynulo. Série 
fotografií podobných případů od kolegy Davida Melichara. 
 

   

 
 



 
32

Odchov mláďat rorýsů a dalších ptáčat, 
Miroslava Sokolová /PM/ 
V individuální péči 24 hodin denně odchovávala v roce 2024 Miroslava Sokolová celkově 
22 rorýsů obecných, 2 vlaštovky obecné, 12 jiřiček obecných a 4 rehky domácí. Z tohoto 
počtu úspěšně odchováno a vypuštěno celkem 14 rorýsů obecných, 1 vlaštovka obecná 
a 6 jiřiček obecných.   
 

 
 

Odchov mláďat veverek, 
Olga Štěpánková /PM/ 
V roce 2024 odchovávala v individuální péči Olga Štěpánková celkem 5 veverek 
obecných, přičemž čtyři byly úspěšně vráceny do volné přírody.  
 

  



 
33

Individuální odchov labutích mláďat v zajetí, 

manželé Gabriela a Jiří Křížovi, Tlučná /PS/ 
Individuální odchov celkem 8 labutích mláďat, z toho odchována a v roce 2024 vypuštěna 
celkem 3 mláďata, dvě mláďata převedena do roku 2025 a 3 mláďata úhyn. Mimořádně 
náročný projekt s výborným výsledkem a získáním cenných dat.  
 

 
 

  
 

    



 
34

 
Úhyn odchovaného mláděte v důsledku nárazu do vodiče 
vzdušného elektrického vedení U Nové Hospody na 
Tachovsku, Bor u Tachova /TC/ 
30. 9. 2024 vypuštěn spolu s dalšími dvěma uměle odchovanými labutími mláďaty od 
Křížů na Modrý rybník u Hlinného. Opakované kontroly potvrdily, že odchov a návrat 
labutích mláďat zpět do volné přírody tímto způsobem funguje do doby, než jsme obdrželi 
informaci od svědkyně, která viděla náraz labutě velké do vzdušného elektrického vedení 
na Nové Hospodě u Boru u Tachova. Po ověření nahlášené kolize jsme zjistili, že o dráty 
zabitá labuť je Křížovými odchovaný a vypuštěný samec Pupík z Plzně, Seneckého 
rybníka. Smutný konec odchovance v zajetí nám však přinesl další cenná data z jeho 
následné pitvy.  
   

  
 
Monitoring zdravotního stavu populace vybraných druhů 
volně žijících živočichů 
Systematický a dlouhodobý monitoring zdravotního stavu populací vybraných druhů 
volně žijících živočichů, pohybujících se na území města Plzně a Plzeňského kraje. 
Shromáždění co největšího počtu dat, identifikace a specifikace určitých rizikových 
skupin volně žijících živočichů. Zájmové druhy - liška obecná, kuna skalní, nutrie říční, 
labuť velká, holub městský (zdivočelý) a okrajově vydra říční, jezevec lesní, zajíc polní či 
prase divoké. Získaná data jsou následně vyhodnocována a využívána k minimalizaci 
nákazových rizik. Na tomto projektu dlouhodobě spolupracujeme s MVDr. Oto Humlem, 
MVDr. Jitkou Humpovou, MVDr. Františkem Čadou, RNDr. Janou Bulantovou, Ph.D., 
MVDr. Gabrielou Lukešovou a dalšími. Spolupráce referenční laboratoř Vedilab Plzeň 
(Pod Vrchem 51), Státní veterinární ústav Praha, Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy 
v Praze, VF Brno a další.   
 
 



 
35

Regulace nepůvodního druhu nutrií říčních, Plzeň /PM/ 
 
20. 2. 2024 odchyt a veterinární vyšetření nutrii říčních pod Lochotínskou lávkou 
Plzeň – Roudná, řeka Mže /PM/,  odchyceno celkem 9 dospělých nutrií říčních v Plzni 
na řece Mži pod Lochotínskou lávkou. Zvířata 22. 2. 2024 převezena na veterinární 
vyšetření na Přírodovědnou fakultu UK v Praze. Vyšetření realizováno RNDr. Janou 
Bulantovou – parazitologie a Karlem Makoňem. 
 
14. 10 . 2024 osazení první informační tabule nedoporučující krmení nutrií říčních 
na řece Mži pod Lochotínskou lávkou. Tabule umístěna spolu s informační tabulí 
o pohybu trvale handicapované labutě velké. Obě tabule osazeny přímo na mostní pilíř 
lávky levý břeh ř. Mže. Realizace Karel Makoň, Miroslava Sokolová.  
 
Další dvě Informační tabule zákazu krmení nutrií Plzeň – NC Plaza, řeka Mže 
Celkem další dvě informační tabule + stojany instalovány na levém břehu řeky Mže za 
Nákupním centrem Plaza. Tabule osazeny ve dnech 23. a 24. 11. 2024 na žádost města 
Plzně v režii DES OP. Realizace Karel Makoň, Radek Zeman.  
 

  
 

  
 



 
36

Zabezpečení mostu U Jána proti hnízdění holubů, Plzeň – 
střed, ř. Radbuza /PM/ 
Zabezpečení mostního pilíře Náplavky ř. Radbuzy proti hnízdění holubů a osazení 
basketbalového koše. Zabezpečení realizováno bodovým pletivem v termínu 7. - 15. 12. 
2024 dle požadavku města Plzně a správce mostní konstrukce. Karel Makoň, David 
Melichar.   
 

  
 

Asistence policii, hasičům a orgánům ochrany přírody  
Společné zásahy u dopravních nehod, na veřejném prostranství a v zástavbě. Převzetí 
poraněného živočicha či zvířete ze zájmového chovu (věci nalezené). Dočasná péče 
o zvířata zabavená, opuštěná či v majetkovém řízení. Dlouhodobá vzájemná technická 
i odborná spolupráce a komunikace. 
 

Kurzy manipulace s volně žijícími živočichy pro složky IZS 
V rámci již několik let fungující a výborné spolupráce se složkami IZS jsme se školením 
zejména hasičů, městských strážníků, policistů a zástupců měst či obcí, začínali v roce 
2000 v Plzni, Brně, Pasíčkách u Pardubic, Vlašimi atd. V roce 2024 jsme školili: 
 
- 23. 10. 2024 čtyřhodinová přednáška určená absolventům zkoušky odborné 
způsobilosti, ucházejících se o osvědčení o odborné způsobilosti osoby odpovědné za 
péči o handicapovaná zvířata podle § 14b odst. 3 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu 
zvířat proti týrání, ve znění pozdějších zákonů, vydané Ministerstvem zemědělství ČR. 
Pořádáno v rámci kurzu Národní sítě záchranných stanic 2024 v ZSŽ Vlašim. Za DES OP 
se účastnil a školil Karel Makoň, Miroslava Sokolová. Na kurzu přítomen Jiří Volf. 
 

  
 



 
37

- 14. 11. 2024 v Jindřichově Hradci kurz zaštítěný a pořádaný kolegy ze ZSŽ Třeboň - 
Ekocentrum VYDRA při Českém nadačním fondu pro Vydru. Za DES OP se účastnili 
a školili Karel Makoň, Danuše Škopková. 
 

  
 
- 20. 11. 2024 ve Vlašimi v PARAZOO kurz zajištěný a pořádaný pro jednotky IZS kolegy 
ze ZSŽ ČSOP Vlašim. Za DES OP se účastnil a školil Karel Makoň. 
 

 
 
Cvičný odchyt emu hnědých, ovce a husy /PS/ 
Cvičný odchyt a převoz dvou emu hnědých, ovce a husy. Akce realizována na žádost 
majitele zvířat s ohledem na nutnost jejich převozu z pronajatého objektu v obci 
Doubrava u Nýřan do soukromého chovatelského zařízení v obci. Za DES OP Radek 
Zeman, Jiří Volf, Hana Makoňová, Miroslava Sokolová, Karel Makoň a Hanina Makoňová.  
 
 



 
38

Posílení a údržba technického vybavení a zázemí ZSŽ 
 

Celková rekonstrukce, modernizace a rozšíření Záchranné 
stanice živočichů Plzeň, Plzeň – Doubravka /PM/ 
 
První pololetí roku 2024 pokračovalo v duchu příprav, projektování a získávání finančních 
prostředků potřebných na zahájení samotné stavby nového léčebného komplexu 
a zařízení Záchranné stanice živočichů Plzeň.  
 
- 14. 3. 2024 návštěva resortního náměstka hejtmana Plzeňského kraje pro životní 
prostředí Ing. Josefa Bernarda.  
 

  
 
- 8. 4. 2024 projednáni a schválení mimořádné investiční finanční podpory pro 
Záchrannou stanici živočichů Plzeň ve výši 4 milionů korun. Výsledek hlasování z 38 
přihlášených hlasovalo „pro“ 36 v sále přítomných zastupitelů. 
 
- 11. 4. 2024 schválilo Zastupitelstvo města Plzně v rámci bodu číslo 6 „Rozpočtová 
opatření pro rok 2024 a aktualizace…“ při rozdělování přebytku městského rozpočtu 
i naši žádost a podporu ve výši 4 milionů korun na „Celkovou rekonstrukci, modernizaci 
a rozšíření ZSŽ Plzeň“. „Pro“ hlasovalo všech 39 přítomných zastupitelů. 
 
Reportáž ČT ze dne 4. 4. 2024 – poslední shot 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/15334114383-udalosti-v-regionech-jih-a-
zapad/224411000180404/ 
 
- 6. 5. 2024 zahájení a založení „Veřejné soutěže“ na zhotovitele stavby. 
- 14. 6. 2024 prohlídka staveniště přihlášenými firmami. 
 
V druhé polovině roku  2024 se již rozběhla samotná realizace stavby a s tím spojené 
události, které jsou zároveň přílohou této zprávy v samostatně zpracovaném materiálu 
nazvaném Zpráva o realizaci a průběhu  „Celkové rekonstrukce, modernizace a rozšíření 
ZSŽ Plzeň“ I. k 31. 1. 2025. K zásadnějším událostem patřilo: 
 
- 2. 7. 2024 poslední termín podání přihlášek, otevírání nabídek „Obálek“ 
- 22. 7. 2024 podpis smlouvy s vítězem „Veřejné soutěže“  
- 24. 7. 2024 slavnostní poklepání na základní kámen 
- 31. 7. 2024 předání staveniště firmě METROSTAV DIZ - Závod 1 
- 6. 11. 2024 kontrola realizace stavby primátorem města Plzně Romanem Zarzyckým 
- 21. 11. 2024 plánovaný přesun a předání naší provozní místnosti do užívání sousedního 
skautského střediska. Budova byla přesunuta za pomoci jeřábu a darována skautům 
k dalšímu užívání.  
- 11. 12. 2024 získání finanční dotace (500.000,- Kč) od Nadace ČEZ  



 
39

 
Servis a údržba léčebného areálu a stávajícího zařízení 
V roce 2024 byla realizována pouze nezbytná údržba stávajícího zařízení na adrese 
hlavního areálu v Zábělské ul. 75 s tím, že byla plánována a probíhala celková 
rekonstrukce objektu a jeho zařízení. 
 

 
 
Nové zásahové vozidlo ZSŽ Plzeň 
Ve středu 3. 1. 2024 jsme ve 13:30 hod. slavnostně převzali do užívání v autosalonu firmy 
TOYOTA Dolák Plzeň nové zásahové vozidlo Záchranné stanice živočichů Plzeň. 
 
Na získání tohoto vozu pracoval celý tým lidí přes jeden rok a slavnostní předání proběhlo 
za účasti zástupců hlavního partnera a sponzora Nadačního fondu Eden. 
 
Nové zásahové vozidlo nás stálo i s nezbytně nutnými základními doplňky a nástavbou 
1.154.573,- Kč, přičemž DES OP – Záchranná stanice živočichů Plzeň dostala na nákup 
tohoto vozu finanční dar ve výši necelého 1 000 000,- Kč od Nadačního fondu Eden. 
 
Díky tomuto účelově vázanému finančnímu daru jsme mohli nové zásahové vozidlo 
pořídit, jelikož původní 14 let užívaný vůz stejné značky nám dosloužil a byl vyřazen 
z provozu už 15. října 2022.  
 
29. 8. 2024 – 2. servisní garanční prohlídka zásahového vozidla – po 30 tis. km (stav 
tachometru 28 680 km), výměna levé zadní zástěrky kola, promazání listových per na 
zadní nápravě. Prohlídka a opravy hrazeny firmou Toyota Dolák v rámci servisu 
k pořízení vozidla. 
 
 



 
40

Další technické vybavení, nářadí, výstroj a ochranné pomůcky 
Datum: Majetek - text: Množství:  Hodnota:   

17. 2. 24 Mobil SAMSUNG XCOVER 564GB 1                  5 390,00 Kč  
4. 4. 24 Fotopast Oxeviper  1                  6 840,41 Kč  
4. 4. 24 Fotopast Oxeviper  1                  6 840,41 Kč  

19. 4. 24 Fotopast Oxehornet 4G +SIM + sol. panel  1                  7 789,98 Kč  

Celkem      26 860,80 Kč 
 
Zakoupeno z rozpočtu DES OP (kapitola Obnova technického a zásahového vybavení) a podpory 
MMP – OŽP, Plzeňského kraje i NSS (MŽP ČR) v roce 2024. Vyřazený majetek a odpisy jsou součástí 
samostatné inventury.  
 
Pojištění majetku, areálu a činnosti organizace 
Jako součást péče o majetek organizace, bezpečnost členů a chod spolku máme 
uzavřeno několik zákonných i externích pojištění, zejména proti způsobené škodě 
a nežádoucím následkům. Pravidelná údržba. 
 

Majetek, pozemky a nemovitosti 
 
 Pozemek – tůně Terešov /RO/ 
 Pozemek zahrada – velká voliéra pro vodní ptáky 
 Dřevěné objekty ZSŽ  
 Nový pozemek Kateřinský potok I. – Hošťka (5,6 ha) v majetku spolku 
 Pozemek od města Plzně (dar) k rozšíření ZSŽ 
 

 



 
41

DRUHOVÁ OCHRANA VOLNĚ ŽIJÍCÍCH ŽIVOČICHŮ 
 

Nadační fond EDEN – DES OP 
Kateřinský potok k. ú. Hošťka /TC/  
Soukromá přírodní rezervace Kateřinský potok, věnovaná odkazu Ondřeje Hese. 
Rozhodnutím Státního pozemkového úřadu, Krajského pozemkového úřadu pro 
Plzeňský kraj, pobočka Tachov, ze dne 22. 9. 2021, došlo k realizaci scelení 
a pozemkových úprav v k. ú. Hošťka v návaznosti na k. ú. Svatá Kateřina u Rozvadova 
a Bohuslav. Tímto rozhodnutím došlo ke scelení všech 91 pozemků NF EDEN a 2 
pozemků v majetku DES OP do celkem tří větších územních celků údolní nivy 
Kateřinského a Mrtvého potoka. Díky tomuto kroku získal NF EDEN v roce 2023 pro náš 
záměr PR plochu o celkové rozloze cca 15 hektarů. V roce 2024 došlo k nákupu dalších 
pozemků, takže ke konci roku 2024 disponoval NF Eden, i s 5,6 hektaru DES 
OP, plochou cca 23 hektarů. DES OP a Záchranná stanice živočichů v tomto projektu 
funguje jako správce rezervace a realizuje jednotlivé akce. 
 
1. 1. 2024 – kontrola lokality, inventarizace majetku. 
 
6. 1. 2024 odstraněno celkem 14 kusů rizikových dřevin, převážně suchých kmenů 
hrozících pádem na vozovku a sousední pozemky. Celkem odstraněno 11 odumřelých 
olší, 1x osika, 1x vrba, 1x zlomená koruna borovice. Vše v havarijním stavu ohrožující 
bezpečnost silničního provozu či pohybu na frekventovaných pozemcích našich sousedů. 
Dřevní hmota ponechána na lokalitě v ekosystému. Akce realizována svépomocí členy 
DES OP za pomocí zkušeného těžaře kolegy Štefana Timka. 
 

  
 
11.1. 2024 – kontrola lokality, biologický průzkum, stažení záznamu z fotopastí. 
 

  



 
42

20.1. 2024 – kontrola lokality, průzkum biodiverzity s kolegou Petrem Luncarem. 
 
29. 2. 2024 – kontrola lokality, revize a zaměření výpustního zařízení rybníka v k.ú. 
Žebráky, příprava na jeho případnou rekonstrukci. 
 
1. 4. 2024 - inventarizace majetku, kontrola vytyčení nově získaného pozemku (levý břeh 
Kateřinského potoka, bezejmenný přítok z lesa). Kontrola a stažení záznamu z  fotopastí. 
 
6. 4. 2024 - další domluvené filmování na Kateřinském potoce v „Soukromé přírodní 
rezervaci Ondřeje Hese“ zřízené a zpravované Nadačním fondem EDEN. Reportáž 
o tomto unikátním projektu a o NF EDEN pro Českou televizi přijeli nafilmovat a následně 
zpracovali manželé Květa a Zdeněk Chaloupkovi. 
 

  
 
17. 4. 2024 - vytyčení hranic nově získaného pozemku. Karel Makoň, Ing. Štefan Timko. 
 

 
 
4. 5. 2024 – kontrola lokality a zavodnění údolní nivy, inventarizace majetku, dron. 
 



 
43

21. 5. 2024 - prohlídka pozemků v k. ú. Střeble (TC) při státní hranici o rozloze 4,2 ha, 
které jsou majitelem nabízeny ke koupi Nadačnímu fondu EDEN. Vzhledem k charakteru 
pozemků, který odpovídá plánu zachování biodiverzity v tomto regionu, NF EDEN 
původně rozhodl pozemky zakoupit, přičemž k prodeji z důvodu soudní zástavy majetku 
původního majitele ve finále nedošlo.  
 
24. 5. 2024 – sekání a úprava zeleně u památníku Ondřeje Hese. 
 
30. 5. 2024 – kontrola lokality, inventarizace majetku, dron. 
 
27. 6. 2024 – sekání a úprava zeleně u památníku Ondřeje Hese. 
 
5. 8. 2024 – exkurze a komentovaná prohlídka povodí pro pracovní skupinu projektu 
„Zdravá krajina“ plzeňského krajského úřadu a správců toku Lesy ČR.  
 

  
 
15. 9. 2024 – exkurze a návštěva lokality členkou dozorčí rady NF Eden Zdeňkou 
Duškovou, ředitelkou Bioptické laboratoře Plzeň a jejími kolegy. 
 

 



 
44

18. 9. 2024 - přednáška a představení projektu NF Eden a DES OP „Kateřinský potok“ 
na konferenci „Přírodě blízká opatření v krajině“ pořádané ČMKPÚ Středočeského kraje, 
Ústavem krajinářské architektury, Fakultou architektury ČVUT v Praze a Českou asociací 
pro krajinářskou architekturu a Státním pozemkovým úřadem. Realizace akce na ČVUT 
Praha – Dejvice. Karel Makoň, doc. Ing. Klára Salcmann, Ph.D.  
 

  
 
12. 10. 2024 – kontrola lokality, inventarizace majetku, dron. 
 
29. 10. 2024 – kontrola lokality 
 
6. 11. 2024 - přednáška a prezentace fungování Kateřinského potoka pod názvem 
„Prostor, čas a respekt.“ na konferenci „Zadržování vody v krajině“, realizované v Tetíně 
u Berouna. 
 
10. 11. 2024 – kontrola lokality 
 
25. 11. 2024 – záchrana a vyproštění dvou bobrů evropských, spadlých do 
mimoúrovňové šachty bývalého náhonu či základu kamenného domu. Odchyt, vyproštění 
a vypuštění zvířat přímo na místě.  Hlášeno místním revírníkem. 1. 12. 2025 
zabezpečení. 
 

  



 
45

27. 12. 2024 – kontrola lokality, inventarizace majetku, dron. 
 

Průběžná inventarizace a dokumentace majetku, biologický průzkum 
lokality a sběr dat o výskytu volně žijících živočichů 
Průběžné celoroční kontroly, kontrolní odchyty, sběr dat z fotopastí, inventarizace 
majetku, fotodokumentace, biologický průzkum lokality, zejména Kateřinského potoka 
a bezejmenného horního rybníku v k. ú. Žebráky.  
 

 
 
Přírodní rezervace Nový rybník /PS/ 
Série několika samostatných akcí, realizovaných v režii Krajského úřadu Plzeňského 
kraje v rámci managementu a údržby Ptačí přírodní rezervace Nový rybník mezi obcemi 
Líně a Úherce /PS/. 
 
12. 1. 2024 – pravidelné sekání rákosí na ploše hnízdních ostrůvků pro vodní ptáky. Karel 
Makoň, Pavel Steinbach. 
 

 
 



 
46

14. 1. 2024 – úklid posekaného rákosí na zamrzlé vodní ploše. Karel Makoň, Hana 
a Hanina Makoňová, Radovi, Magdaléna Berkovská.  
 

 
 

Celková rekonstrukce a nově pak zabezpečení tří hnízdních ostrůvků: 
 
21. 1. 2024 – využití zamrzlé vodní hladiny, rozměření a osazení kovových sloupků 
budoucího oplocení hnízdních ostrůvků, demontáž starých dřevěných hnízdních plošin.  
Karel Makoň, David Martinovský, Miroslav Ježior, Pavel Steinbach. 
 

   
 

  
 



 
47

28. 1. 2024 – výroba dřevěné části ostrůvku. Karel Makoň, Miroslav Ježior. 
 

  
 
3. a 4. 2. 2024 – výroba (svařování) kovových konstrukcí a košů na nové ostrůvky. Karel 
Makoň, Pavel Steinbach, Miloš Paisker. 
 

   
 
10. 2. 2024 - osazení kovových roštů a truhlíků na vegetaci na původní nosné konstrukce. 
Doprava konstrukcí na místo za pomoci kanoe. Karel Makoň, Miloš Paisker, David 
Martinovský, Miroslav Ježior, Pavel Steinbach. 
 

 
 
 



 
48

17. 2. 2024 – příprav drátěných košů na navážení křemene. Karel Makoň, Miroslav Ježior. 
 

  
 
18. 2. 2024 – navážení kačírku, kamenné frakce křemene na hnízdní ostrůvky, osazení 
drátěných košů rákosem. Karel Makoň, Petr Jindra, Miroslav Ježior, Gabriela Černá, Radek 
Nolč se synem. 
 

 
 

   



 
49

21. 2. 2024 – příprava oplocení ostrůvků, stříhání a drátování bodového pletiva, doprava 
na ostrůvky. Karel Makoň, Pavel Steinbach, Gabriela Černá. 
 

  
 
23. 2. 2024 – instalace a montáž oplocení ostrůvků. Karel Makoň, Pavel Steinbach, Miloš 
Paisker. 
 

  
 
25. 2. 2024 – konečné úpravy instalace a oplocení ostrůvků pro kolonii racků 
chechtavých. Karel Makoň, Miroslav Ježior, Magdaléna Berkovská.  
 

   



 
50

13. 4. 2024 – výsev směsi lučního kvítí na zemník připravený na hnízdění břehulí říčních.  
 
31. 5. 2024 – kroužkování 47 mláďat racků chechtavých. Jednorázová, povolená 
a časově omezená akce. Karel Makoň, Miloš Paisker. 
 

 
 
Přírodní rezervace Janovský mokřad /PS/ 
V roce 2020 nově schválená a vyhlášená přírodní rezervace nedaleko Nýřan, Přehýšova 
a Úherců. Zájmové území o rozloze 76 ha vyhlášeno Plzeňským krajem z iniciativy a za 
podpory bývalé radní pro životní prostředí a zemědělství Mgr. Radky Trylčové.  
 
V roce 2024 ze strany DES OP nebyla provedena žádná výrazná akce.  
 

 
 
Tůňky pro obojživelníky Chrást u Plzně /PM/ 
Samostatný projekt obnovy a zkvalitnění biokoridoru na lokalitě bývalé cihelny Chrást 
realizovaný v roce 2018. V minulosti významné stanoviště ropuchy obecné se zbytkem 
populace přímo v tělese zarůstajícího lomu na těžbu hlíny.  
V roce 2024 lokalita po dlouhé době zavodněna a jedna tůňka funkční. 
 



 
51

Tůně Lomany /PS/ 
Projekt v minulosti realizovaný paní Jiřinou Hepovou a Jaroslavem Hepem, a to v plném 
rozsahu. Stovky odpracovaných hodin a nemalé finanční náklady spojené s údržbou tůní 
i lokality. Na projekt navazuje i cílená ekologická výchova, osvěta a vzdělávání. 
 
13. 4. 2024 – kontrola lokality, inventarizace stavu, foto z dronu. 
 

 
 
3. 5. 2024 – sekání, údržba zeleně a úklid posekané vegetace, vystříhávání rákosu, 
prosvětlení lokality. Karel Makoň, Ing. Štefan Timko. 
 

 
 
21. 6. 2024 – kontrola lokality, inventarizace stavu, foto z dronu. 
 
9. 7. 2024 – sekání, údržba zeleně a úklid posekané vegetace, vystříhávání rákosu, 
prosvětlení lokality. Karel Makoň, Ing. Štefan Timko. 
 



 
52

13. 7. 2024 – úklid posekané vegetace, vystříhávání rákosu, prosvětlení lokality. Karel 
Makoň, Radovi, Monika Šedivcová. 
 

 
 

  
 
Tůně Dražeň /PS/ 
Projekt druhové ochrany obojživelníků DES OP realizovaný pod taktovkou bývalého 
kolegy Ondřeje Hese z roku 2017.  
 
podzim 2024 – kontrola lokality a její prosvětlení, zadržování vody v krajině. 
 



 
53

Tůně pro obojživelníky Plzeň – Doubravka /PM/, 
lokalita sv. Jiří, údolní niva Hrádeckého potoka  
Jeden z úplně prvních projektů prof. Ondřeje Hese a DES OP realizovaný v rámci 
projektu druhové ochrany volně žijících živočichů spolu s městem Plzní a SVS MP. První 
dvě tůně na levém břehu Hrádeckého potoka v Plzni Doubravce nedaleko kostela sv. Jiří 
realizovány na pozemku města Plzně v roce 2008. Další dvě tůně na pravém břehu 
Hrádeckého potoka rovněž na pozemku města Plzně, realizace 2018.  
 
24. 2. 2024 - celková rekonstrukce a čištění tůní na pravém břehu Hrádeckého potoka. 
Rozsáhlé zemní práce, propojení obou tůní, hrabání přítokové strouhy. Realizace 
dodavatelsky pro DES OP bagrista Vojtěch Kodl. 
 

 
 
25. 2. 2024 – úpravy nově vyhloubené napájecí strouhy tůní. Karel Makoň, Miroslav 
Ježior. 
 
3. 3. 2024 – úprava bezpečnostního přepadu a zabezpečení přítokového kanálu. 
Karel Rada st. a Vlaďka Radová, Karel Makoň a Hana Makoňová st. 
 

   
 
22. 6. 2024 – sekání, údržba zeleně.  Karel Rada st., Vlaďka Radová, Karel Rada ml. 
 



 
54

  
 
29. 11. 2024 – sekání, údržba zeleně.  Karel Rada st. 
 
Tůně Terešov /RO/ 
Péče, údržba a rozvoj pozemku v katastru obce Terešov /RO/. Sekání trávy a údržba 
zeleně. Projekt postupně realizován a rozložen do několika let a etap.  
 
15. 5. 2024  - údržba zeleně a sekání.  Karel Makoň, Štefan Timko. 
 
15. 5. 2024  - údržba zeleně, úklid posekané hmoty.  Karel Makoň + 4x praktikantky KÚPK. 
 
13. 7. 2024 a podzim 2024  – pravidelné sekání a mulčování plochy kolem tůní.  Údržba, 
kontroly a péče o lokalitu Tomáš Vileta.  
 
18. 7. 2024 a podzim 2024 – pravidelná údržba zeleně, odstranění popadaných dřevin, 
sekání a likvidace travní hmoty v režii Lenky Lexové s rodinou. Realizace Lenka Lexová, 
Jan Pour ml. a spol.  
 
podzim 2024 – pravidelná údržba zeleně, sekání a likvidace travní hmoty v režii Lenky 
Lexové s rodinou. 
 

  
 



 
55

Vejprnický potok, Plzeň – Vejprnice /PM, PS/ 
Zásah na lokalitě, odstranění havarijního stavu. Dne 6. 1. 2024 v 9:00 hod. odstranění 
jednoho kusu vrby jívy nahlodané bobrem evropským v těsném sousedství frekventované 
cyklostezky Plzeň - Vejprnice. Dřevní hmota ponechána na místě ke zpracování bobrům, 
akce realizována v rámci projektu druhové ochrany a k zamezení vyhrocení situace mezi 
místními obyvateli.  Nahlodaná vrba ve výšce 1,3 m zhruba 30 cm průměr kmene (obvod 
cca 95 cm). Akce realizována svépomocí členy DES OP za pomocí zkušeného těžaře 
kolegy Štefana Timka. 
 

  
 

Bobří mokřad, Plzeň – Valcha /PM/ 
Řízená odstávka a upuštění bobřího mokřadu z důvodu odstranění uniku plynu na 
vysokotlakém plynovodu vedoucím mokřadem.  Mediálně sledovaná řízená akce březen 
2024.  
 

Tisková zpráva DES OP 
Řízená odstávka bobřího mokřadu Plzeň - Valcha 
Od soboty 16. 3. 2024 cíleně vypouštíme a regulujeme množství vody v bobřím mokřadu 
v Plzni na Valše. O této přirozeně vzniklé mokřadní ploše založené bobrem evropským 
jsme Vás informovali již několikrát, naposledy loni, když došlo k poškození bobří hráze a 
mokřad byl na krátkou dobu nelegálně vypuštěn. Bobr hráz za pár dní od protržení opět 
opravil a celý mokřad znovu napustil, přičemž od této soboty se mokřad musí opět 
vypustit. Důvodem snížení vodní hladiny na minimum je zjištěný únik plynu na 
vysokotlakém plynovém potrubí vedoucím v zemi pod mokřadem. 
 
Jedná se o mimořádnou a plánovanou akci většího rozsahu, kdy je třeba umožnit 
plynařům, a hlavně technice bezpečný přístup k plynovodu tak, aby mohlo dojít k jeho 
opravě. Na akci se podílí hned několik subjektů, organizací a firem včetně profesionálních 
hasičů. Jsem opravdu velice příjemně překvapen profesionálním a perfektním přístupem 
všech zúčastněných! Po několika schůzkách přímo na místě by se od pondělí 18. 3. 2024 
mělo začít na opravě plynovodu systematicky pracovat, přičemž každý ví, co má dělat, a 
to tak aby bylo možné mokřad opět co nejdříve napustit. Navíc nikdo nezpochybňoval jak 
termín realizace akce, tak ani přítomnost bobra či nutnost zachování samotného 



 
56

mokřadu! Ani to, že najít a odstranit únik na vysokotlakém potrubí plynovodu ve dně vodní 
plochy zhruba dva metry pod zemí, nebude žádná legrace!  
  
Proto jsme se také raději už v sobotu snažili připravit na pondělí pro bagr, plynaře i 
montéry co nejnižší vodní hladinu a bezpečné prostředí pro rychlou akci. Zároveň jsme v 
kontaktu s vodohospodáři, orgánem ochrany přírody i energetiky, aby krátkodobé 
vypuštění mokřadu bylo využito co nejefektivněji, třeba i k úklidu obrovského množství 
odpadků, které tam přinesla voda. 
 
Dne 18. 3. 2024 díky perfektně naplánované akci a výborné spolupráci s Veronikou 
Vařechovou z firmy Streicher, která měla celou akci organizačně na starosti, za technické 
podpory a pomoci profesionálních hasičů HZS PK a samozřejmě precizně a bezchybně 
odvedené práci montérů plynárenské společnosti Gasnet vše proběhlo v rekordně 
krátkém čase a s očekávaným výsledkem. 
 
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/547393-plzensti-plynari-valcili-s-bobrem-ten-nad-
nimi-nekolikrat-vyzral 
 

  
 

  
 
 
 



 
57

   
 

 
 

  



 
58

Metodika „Čáp bílý“ pro pracovníky rozvodných sítí ČEZ 
Komplexně zpracovaný materiál pro terénní pracovníky distribuční rozvodné energetické 
sítě ČEZ. Rozbor, metodický pokyn a návod řešení jednotlivých situací a případů 
v návaznosti na nechtěné hnízdění čápů bílých na rozvodném zařízení. Za DES OP Karel 
Makoň, za ČEZ Ing. Štefan Timko.  
 

  
 

Včelař na hnízdě čápů – Kdyně /DO/ 
Poněkud kuriózní bylo kroužkování mláďat čápa bílého na hnízdě v Kdyni na Domažlicku. 
Vosí hnízdo, umístěné přímo pod hnízdem u přístupové lávky, si vyžádalo speciální 
oblečení a včelařskou kuklu. Na hnízdě, po vosami poštípaném a vyhnaném Miloši 
Paiskerovi, na druhý pokus 14. 6. 2024 Karel Rada st. 
 

  



 
59

Rekonstrukce, úpravy, údržba hnízd a hnízdišť čápa bílého 
Provádí se v rámci každoročního servisu pro obce, krajské úřady, orgány ochrany přírody  
a vlastníky objektů za finanční podpory příslušných krajských úřadů a obcí.  
 
► Cheb (CH), hnízdo na starém klasickém cihlovém komíně zastavěném v objektu 
nákupního centra. Obtížně přístupné, téměř nepřístupné. 
 

 
 
23. 1. 2024 - snížení hnízda na třetinu ze zavěšeného jeřábového koše, úklid a likvidace 
hnízdního materiálu. Mimořádně a technicky velice náročná akce řešená dodavatelskou 
(najatou) firmou v režii majitele komína a vlastníka nákupního centra Baumax. DES OP 
odborný a technický dozor, konzultant akce.  
 

  
 



 
60

► Bochov u Karlových Varů (KV), hnízdo na obdélníkovém komínu plynové kotelny 
místní bytovky. V roce 2024 celková rekonstrukce hnízdní podložky, oprava horní koruny 
komína a rekonstrukce hnízda. Investor město Bochov, řešeno dodavatelskou firmou, 
DES OP pouze jako metodický odborný dozor a dodavatel nového hnízdního základu. 
  
3. 3. 2024 – DES OP výroba umělého hnízdního základu a imitace hnízda na nově 
zrekonstruovanou hnízdní podložku.    
 
4. 3. 2024 – přítomnost, dozor při montáži nové hnízdní podložky dodavatelskou firmou 
na komín. Osazení hnízdního základu.  
 

  
 
► Nýrsko II. 
Přirozeně postavené hnízdo na funkčním betonovém komíně od kotelny klempířské dílny 
z roku 2024.  
 
9. 11. 2024 – přesun hnízda z funkčního komínového průduchu na umělou hnízdní 
podložku (rošt), prodloužení komínového průduchu speciálním oplechováním, 
čtvercového tubusu. Realizováno z iniciativy a za podpory vlastníka objektu a Městského 
úřadu Nýrsko. 
 

   



 
61

► Švihov u Klatov (KT) – hnízdo na uměle vytvořené hnízdní konstrukci cihlového, 
čtvercového komína MŠ. V roce 2024 celkové plánované snížení hnízda, odlehčení 
nosné konstrukci a výměna plechové krycí stříšky pod hnízdem. Řešeno a realizováno ve 
spolupráci s majitelem objektu, ředitelem MŠ a ZŠ Švihov a MÚ Švihov. Snížení hnízda za 
technické podpory profesionálních hasičů HZS PK. 
 
26. 9. 2024 – snížení hnízda na třetinu a odlehčení konstrukce. Realizace Miloš Paisker, 
Karel Makoň  a HZS PK. 
 

  
 
28. 9. 2024 – úklid hnízdního materiálu, čištění střech a okapů. Demontáž poškozené 
plechové krycí střechy. Realizace Monika Šedivcová, Karel Makoň, Petr Burget, Jindřich 
Rykovský.  Kontejner na odpad  MÚ Švihov.  
 

  
 
 



 
62

20. 10. 2024 – instalace nové plechové střechy pod hnízdo. Realizace Miloš Paisker, Karel 
Makoň. 
 

  
 
► Poběžovice II. – zahradnictví – Hnízdo na cihlovém komínu od skleníků v bývalém 
zahradnictví.  
 
1. 3. 2024 – snížení hnízda na 1/3, úklid a likvidace hnízdního materiálu. Realizováno na 
žádost vlastníka objektu v režii DES OP.  Jedna z nejhorších akcí, dvě plošiny, problémové 
umístění hnízda, havarijní stav komína.  Do budoucna nutno zvážit přesun hnízda na 
samostatný sloup. Za DES OP realizace Karel Makoň, Danuše Škopková. 
 

  
 
► Velký Borek u Mělníka  
Podzim  2024 – konzultace a technická spolupráce na realizaci stavby nové hnízdní 
podložky v k. ú obce. Iniciováno ze strany MÚ a vedení obce. Technické provedení 
konstrukce, návrh umístění sloupu s hnízdní podložkou, výroba a dodání imitace 
rozestavěného hnízda.  
 
► Štěnovice - plynárny (PJ)  
28. 5. 2024 – první prokázané hnízdění čápů bílých na čtyřhranném cihlovém komíně 
v objektu bývalé plynárny u kruhového objezdu. Pár s jedním okroužkovaným rodičem 



 
63

vyseděl jedno mládě kroužkované 24. 6. 2024 Milošem Paiskerem a Pavlem 
Steinbachem. 
 

  
 
► Planá u Mar. Lázní (TC), funkční sloup el. vedení u křižovatky na Karlín.  
26. 1. 2024 – sundání hnízda z funkčních vodičů, úklid a likvidace hnízdního materiálu. 
Realizováno za přímé účasti montážní skupiny ČEZ po vypnutí el. vedení.  
 
19. 3. 2024 –  přesun hnízda z drátů el. vedení na náhradní hnízdní podložku, vytaženo 
nad vodiče. Realizováno ve spolupráci s montéry skupiny ČEZ.  
 

 
 
Kroužkem označený rodič je původem námi kroužkované mládě 10. 6. 2018 na hnízdě 
ve Starém Sedlišti na Tachovsku.  
 

Inspekční cesty a kontroly s OŽP KÚPK Ing. Jiřím Vlčkem po 
vybraných čapích hnízdech – Klatovsko 
 
► Štěpánovice u Klatov (KT)  
30. 7. 2024 – přímá účast na místním šetření při hledání náhradního místa na umístění 
náhradní (nové) hnízdní podložky místo původně zničeného hnízda na sušáku požárních 
hadic. Šetření svoláno ČIŽP, plzeňským krajským úřadem a zástupci obce. Cílem jednání 
vytipování náhradní vhodné lokality, druh a technické parametry náhradního stožáru 



 
64

s novou hnízdní podložkou. V únoru roku 2025 dodán nový hnízdní základ s imitací 
rozestavěného hnízda.     
 

 
 
► Sobětice u Klatov (KT)  
30. 7. 2024 – pokus o odchyt poraněného létajícího mláděte na komíně v ZD Sobětice. 
Bohužel jedinec již létal a nepodařilo se nám ho i přes viditelnou komplikaci a poranění 
pravé pánevní končetiny odchytit.  
 

  
 
► Vícenice u Klatov (KT)  
31. 10. 2024 – kontrola lokality a stavu hnízda na komíně rodinného domu ve Vícenicích. 
Kontrola dronem, návrh přesunu a řešení náhradní hnízdní podložky.  
 



 
65

► Strážov (KT)  
31. 10. 2024 – konzultace technického provedení a přesunu čapího hnízda z funkčního 
komína místní ZŠ na boční hnízdní podložku. Realizováno v režii obce a místních 
aktivistů – spolků. Technická podpora a konzultace, v únoru roku 2025 dodán obci nový 
hnízdní základ s imitací rozestavěného hnízda.     
 

  
 
► Chudenín u Nýrska (KT)  
31. 10. 2024 – kontrola lokality a stavu hnízda na komíně od kotelny neobydlené bytovky 
v majetku obce. Kontrola dronem. 
 
Čáp černý 
Realizováno ve spolupráci s hlavní koordinátorem RNDr. F. Pojerem a KÚPK 
 
► Chrančovice (PS)  
Již podruhé přesunutá umělá hnízdní podložka (smrk). 
2024 - přítomnost čápů neprokázána, hnízdo neobsazeno, v době hnízdění opět 
masivní těžba dřeva! 
 
► Výtoň - Merklín u Přeštic (PJ) 
Hnízdo sledované J. Vlčkem, nalezené Josefem Rybárem. Hnízdo na rozdvojeném   
modřínu. Těsně pod hnízdem nová paseka, těžba 2018. 
2024 hnízdo neobsazeno – prázdné.  
  
► Drahkov – Únětice (PJ) 
 Nová uměle vytvořená (kovová) podložka z roku 2014 na borovici cca 50 m 
 od původního hnízda. 
 2024 – opět neobsazeno – bez mláďat. 
 
► Kladruby u Stříbra (TC)  
Hnízdo na statném modřínu ve výšce cca 17 m nad zemí. 
Nová hnízdní podložka v lesním porostu za původním hnízdem na modřínu. 
2024 – obojí neobsazeno, prázdné. Nové hnízdo nenalezeno. 
 



 
66

► Hubenov – Zahrádka (PS) 
Již několik let sledované hnízdo na borovici cca 8-10 m nad zemí.  
Hnízdo v roce 2016 přendáno na ocelovou hnízdní podložku. 
2024 - obsazeno celým párem, který snesl tři vejce, ze kterých se vylíhlo pouze 
jedno mládě. 16. 6. 2024 živé mládě predováno na hnízdě orlem mořským.  
 

 
 
► Krasíkov (TC)  
 V roce 2014 přemístěná umělá hnízdní podložka – 2020 padl strom, hnízdní podložka       
 zrušena. Jiné hnízdo na lokalitě nenalezeno. 
    
► Vysočany u Boru (TC)  
V roce 2012 nová kovová hnízdní podložka na modřínu ve výšce 13,5 m.  
Původní hnízdo strženo při těžbě dřeva koncem roku 2011. 
2024 – neobsazeno, prázdné. 
 
► Staňkov (DO) II. pod letištěm k Ohučovu. 
Nalezené (obeznámené) hnízdo na uražené borovici cca 15 - 18 m nad zemí.   
Nalezeno jako nové 2020. 
 
2024 - obsazeno celým párem, hnízdění však v důsledku těžby dřeva neúspěšné. 
Pár prokazatelně seděl na vejcích, bohužel se na lokalitě v bezprostřední blízkosti 
bezohledně těžilo.   
 
► Nezdice u Přeštic – Zelené (PJ) 
Nebezpečně situované hnízdo na borovici cca 15 m nad zemí, údajně prokázané 
hnízdění již v roce 2011. 8. 9. 2012 osazení nové hnízdní podložky cca 50 m směrem do 
lesa od původního hnízda. Nová kovová podložka osazena na borovici do výšky cca 15 
m s cílem nabídnout čápům bezpečnější hnízdní možnost. 
2024 – neobsazeno, prázdné. 
 
► Skašov – Týnec – Holý vrch, Týniště (PJ) 
Nově nalezené (obeznámené) hnízdo na osice. 
Nalezeno jako nové v roce 2020 a v roce 2021 obsazeno výrem velkým s minimálně 
dvěma vylíhlými mláďaty.  
2024 – neobnoveno, hnízdo z osiky spadlé, již od roku 2022 zlomená větev.  
 
► Bezemín – Gutštejn (TC)  
Již několik let sledované hnízdo na borovici cca 13 m nad zemí.  
2024 – nekontrolováno - nové hnízdo nenalezeno. 



 
67

 
► Halže (TC)  
Nově objevené hnízdo na smrku v polesí nad obcí Halže.  
2024 – nekontrolováno. 
 
► Miřkov - Sedmihoří  (TC)  
Údajně nové hnízdo, které bohužel nebylo doposud ukázáno. 
2024 – nezjištěno. 
   
► Krásno u Sokolova, Komáří vrch (SO) 
Naše umělá hnízdní podložka místo původního přirozeného hnízda na zlomeném 
a suchého smrku. 
   
26. 10. 2024 – přesun původně přesunutého čapího hnízda na náhradní hnízdní podložce 
z r. 2016. V roce 2024 hnízdní podložka neobsazena, porost poškozen vichřicí, nutná 
těžba kalamity a přesun hnízdní podložky. Původní smrk s hnízdní podložkou poražen, 
podložka sundána a přesunuta do sousedního bukového porostu cca 200 m od 
původního místa. Akce z podnětu RNDr. Františka Pojera realizována ve spolupráci 
s místním revírníkem panem Barochem za podpory a na povolení karlovarského 
krajského úřadu Ing. Radoslava Brachtla. Provedení Karel Makoň, Radek Zeman, 
Magdaléna Berkovská, Kryštof Berkovský. 
 

  
 

  
 



 
68

► Nové Komnice u Sokolova (SO) 
Přirozené hnízdo na modřínu původně obsazeno párem s mláďaty.  
2024 – Nekontrolováno, neověřeno, neřešeno.  
 
► Slavíkov u Olomouce   
Uměle vytvořená (kovová) podložka 7. 7. 2019 na modřínu hnízda původního. 
 Původně obsazeno (4. 4. 2020) našim kroužkovaným jedincem 61X0. Následně        
 v důsledku těžby hnízdění na podložce neproběhlo.  
 
Kontrola budek pro puštíky obecné, kroužkování mláďat 
 
Bušovice (RO), Kokotské polesí, Dolní Kokotský rybník 
Budka je umístěna na vzrostlém javoru u posedu. 
14. 4. 2024 – budka obsazena párem s mláďaty, kroužkována 4 mláďata ve věku 14 dní. 
Kroužky C157679, 680, 681, 682 KM 
 

  
 
Plzeň-Zábělá, polesí Zábělá, u ohrady DES OP 
Nová budka na buku u ohrady pro srnčí zvěř (ropovod). 
14. 4. 2024 - 5 mláďat ve věku 14 dní. Kroužky C157683, 684, 685, 686, 687 KM 
 
Plzeň-Červený Hrádek, polesí Pytel 
Budka na rozcestí (borovice). 
14. 4. 2024 – budka neobsazena, prázdná, bez mláďat. 
 
Plzeň-Bolevec, rezervace Doubí 
Budka na dubu 
14. 4. 2024 – budka neobsazena, prázdná, bez mláďat. Přes vletový otvor pavučina. 
 
Nebílovy, kaple sv. Barbory 
Budka na dubu 
14. 4. 2024 – 3 mláďata věk do 1 týdne 
Přirozené hnízdiště na kaštanu – asi 20 m od budky  
14. 4. 2024 – prázdné 
 



 
69

Losiná, osada Kouty 
Remíz naproti chatě Václava Kurala 
Budka na dubu 
14. 4. 2024 – 4 mláďata, kolem 10 dnů. Kroužky C157688, 689, 690, 691 KM 
 

  
 

Monitoring hnízd, úpravy a kroužkování orlů mořských 
Pravidelná kontrola, monitoring, údržba a kroužkování na námi sledovaných hnízdech 
orlů mořských v Plzeňském kraji. 
 
► Nedaničky - Ptín (KT)  
17. 9. 2023 – obnova hnízda na původním místě v koruně jedle. Nová hnízdní podložka 
z přírodního materiálu, zakrácení koruny stromu. (J. Segeč, R. Košanová, K. Makoň, H. 
Makoňová, T. Lišková).  
2024 – Neobsazeno 
 
► Nekvasovy II. – Buková hora (PJ) 
2023 – hnízdo opraveno, přistavěno, pár opakovaně na lokalitě i hnízdě, snůška ani 
mláďata však nezjištěny.  Prosinec 2023 – pád hnízda po vichřici, zlomená nosná větev. 
5. 1. 2024 – nová hnízdní podložka se základem hnízda.  
2024 - Neobsazeno 
 
► Nové Sedliště II. – Pořejovský vrch (TC) 
3. 9. 2023 - hnízdo shozené vichřicí, výroba a osazení nového hnízdního základu  
(J. Segeč, J. Segeč ml., K. Makoň, H. Makoňová, T. Lišková) 
2024 - Neobsazeno 
 
► Bor u Tachova – V Oboře (TC) 
10. 9. 2023 – Oprava staré umělé hnízdní podložky na smrku 
(J. Segeč, J. Segeč ml. K. Makoň, H. Makoňová, T. Lišková) 
2024 – Neobsazeno 
 



 
70

Nekvasovy /PJ/ 
Obnova hnízda po vylomení nosné větve v prosinci roku 2023 a zřícení původního námi 
sledovaného hnízda orla mořského. Dne 5. 1. 2024 pokus o výrobu nové, náhradní, 
přírodní hnízdní podpěry a obnovu hnízda včetně nové imitace rozestavěného hnízda na 
původním stromě. Bohužel hnízdní podložka v roce 2024 orly nevyužita a neobsazena. 
Akce realizována v rámci projektu druhové ochrany a monitoringu hnízd orlů mořských, 
kterému se na lokalitě dlouhodobě věnuje R. Košanová (DES OP) ve spolupráci s lezcem 
(kolegou) Josefem Boháčem. Akce zároveň první akcí nového zásahového vozidla DES OP 
- ZSŽ Plzeň.  
 

 
 

Labutí pár u Čečkovic na Tachovsku vyseděl dvě housata /TC/ 
19. 5. 2024 byl prokazatelně sledován labutí pár s jedním kroužkovaným dospělým 
jedincem (LA2656), který místo labuťat vodil dvě housata husy velké. Pravděpodobně 
divoké husy zahnízdily jako první na starém hnízdě labutí a ty je vyhnaly, hnízdo obsadily 
a se svými vejci zahřívaly i vejce husí, přičemž ty se líhnou podstatně dříve. Zajímavé 
ornitologické pozorování se nám podařilo zdokumentovat a jedná se Šídlovský rybník 
u Čečkovic u Boru u Tachova /TC/. 
 

 



 
71

Kroužkování a límcování hus Hazlov /TC/ 

Dne 26. 5. 2024 bylo na golfu v Hazlově odchyceno a okroužkováno celkem 15 hus 
velkých (12 pull, 3 +1K). Akce realizována ve spolupráci s kolegou RNDr. Michalem 
Podhrázským. Za DES OP se zúčastnili Vlaďka a Karel Radovi, Miloš Paisker, David 
Martinovský, Monika Šedivcová, Hana, Hanina a Karel Makoňovi. 
 

 
 

Kroužkování a límcování hus Líně, Okružinka /PS/ 
Dne 27. 5. 2024 pokračování akce vedené RNDr. Michalem Podhrázským na rybníku 
Okružinka u Líní (PS). Odchyceno a označeno celkem 9 hus velkých (3 pull., 6 +1K), 
přičemž dvě vybaveny satelitní vysílačkou. Akce realizována ve spolupráci s kolegou 
RNDr. Michalem Podhrázským. Za DES OP se zúčastnili Vlaďka a Karel Radovi, Miloš 
Paisker, David Martinovský, Monika Šedivcová, Hana, Hanina a Karel Makoňovi. 
 

   
 
Odběr vzorků od vlaštovek obecných v obci Obytce /KT/ 
Pravidelný monitoring, kroužkování mláďat na hnízdech a kontrolní odchyt dospělých 
jedinců v prostorách soukromé stáje pro koně u objektu Obytce u Klatov. V roce 2024 
odchyceno 4. a 9. 8. 2024, okroužkováno celkem 10 dospělých jedinců, od kterých byl 
odebrán i vzorek peří na biologickou analýzu koordinovanou Národním muzeem Praha. 
Realizace projektu Dominika Lokingová 
 



 
72

Monitoring hnízdících vlaštovek obecných v dojírně ZD 
Plzeň–Červený Hrádek /PM/ 
Pravidelný monitoring, kroužkování mláďat na hnízdech a kontrolní odchyt dospělých 
jedinců v prostorách dojírny kravína ZD Plzeň-Červený Hrádek. V roce 2024 odchyceno 
3. 6. 2024, okroužkováno celkem 11 dospělých jedinců, od kterých byl odebrán i vzorek 
peří na biologickou analýzu koordinovanou Národním muzeem Praha. Realizace projektu 
Miloš Paisker a Karel Makoň. 
 

   
 
Atypické hnízdění vlaštovek obecných v budce pro konipase 
pod mostem přes ř. Mži v Malesicích /PM/ 
Celkem tři mláďata vlaštovky obecné, kroužkovaná 11. 8. 2024 pod mostem přes řeku 
Mži v Plzni-Malesicích. Budka Davida Martinovského umístěna na kovovém I profilu 
spodní strany mostní konstrukce nad vodou.  
 

  
 
Břehule - Vejprnice /PS/ 
Celkem dvě hromady deponované zeminy obsazeny několika páry břehulí říčních. Jedna 
z hromad v době hnízdění poničena, případ předán ČIŽP. 
 



 
73

Hnízdní stěna pro jiřičky – Nová Ves u Bečova n. Teplou /SO/ 
Akce na zakázku a objednávku CHKO Slavkovský les a obce Nová Ves.  
Realizace 23. 3. 2024 instalace kovového stojanu umělé hnízdní nory s 20 kusy 
hnízdních skořepin na dohodnuté místo ke stěně přístavku u rekonstruovaného domu    
v Nové Vsi u Bečova nad Teplou. Výroba a instalace Karel Makoň a Miloš Paisker. 
 

  
 

„Krmítková nákaza“, Plzeň – Bory, Borský park /PM/ 
Zcela mimořádná akce spojená se zákazem krmení a desinfekcí krmítek proběhla 10. 3. 
2024 a 11. 3. 2024 v plzeňském Borském parku. Výskyt většího množství uhynulých 
ptáků, u kterých se prokázala trichomonóza, nahlásila kolegyně Jitka Karlová. 
Rozsáhlejší desinfekce krmítek i okolního prostoru pak realizována v pondělí 11. 3. 2024. 
Součástí akce bylo hlavně odstranění krmení okolo krmítek a vydesinfikování prostoru 
vápnem. Obě stojanová krmítka i pítka byla označena tabulkou se zákazem krmení ptáků 
i veverek tak, aby se nákaza na lokalitě nešířila dále a zabránilo se shlukování ptáků. 
 
Dle informací z ČSO: Ptáka nakaženého trichomonózou poznáme na první pohled. Bývá 
načepýřený, apatický, často má od slin mokré peří okolo zobáku. Posedává většinou 
někde v závětří, mhouří oči a pokud vůbec ulétne, tak až na něj téměř sáhneme. Volně 
žijící ptáky napadené trichomonózou bohužel nejde léčit. A tak čížek lesní z Borského 
parku do několika málo minut od nálezu uhynul. 
 

    



 
74

2 x „Den nad pitevním stolem ZSŽ Plzeň“ /PM/ 

První pitevní den v roce 2024, realizován 29. 3. 2024 tradiční akce pod vedením 
profesionálních veterinárních patologů MVDr. Jitky Humpové, MVDr. Lucie Dvořákové 
a MVDr. Petry Vojčekové. Odborně vedené pitvy uhynulých zvířecích pacientů, příčiny 
úhynu, školení členů DES OP. Velice důležitá vzdělávací akce s obrovským přesahem. 
Za DES OP přítomné Hana Makoňová, Marcela Stoklasová, Gabriela Černá a Magda 
Berkovská pitvaly naše nashromážděné zvířecí pacienty. Za DESOP Hana Makoňová, 
Marcela Stoklasová, Gabriela Černá, Magdalena Berkovská, Danuše Škopková, Hanina 
Makoňová ml., Karel Makoň. 
 

 
 

  



 
75

Druhý pitevní den v roce 2024, realizován 11. 10. 2024 další odborná akce vedená  
profesionální veterinární patoložkou MVDr. Jitkou Humpovou a MVDr. Gabrielou 
Kadlecovou (Lukešovou). Vypitváno bylo celkem 53 zvířat, nejvíce ježků, jiřiček,  dále 
poštolky, rorýsi, luňák hnědý, krahujec obecný, ale i dvě veverky a vydry.  Za DESOP Hana 
Makoňová, Gabriela Křížová (Černá), Marcela Stoklasová, Miroslava Sokolová, Hanina 
Makoňová ml., Karel Makoň. 
 

 
 

  
 
 
 



 
76

Pitvy uhynulých zvířat v průběhu celého roku 2024 
V průběhu celého roku 2024 realizovány pitvy uhynulých zvířecích pacientů i živočichů 
nalezených venku. Důležité zejména pitvy labutí velkých a podezřele uhynulých 
živočichů. Realizace vždy v týmu Makoňová Hana, Gabriela Černá – Křížová, Miroslava 
Sokolová, Simona Bílková a další. Velice cenné zkušenosti, získaná data a velký posun  
v odbornosti a následné léčbě a péči o zvířecí pacienty. Důležité i s ohledem na projekty 
druhové ochrany a ekologické výchovy a vzdělávání. V roce 2024 průběžně vypitvány 
desítky zvířat.  
 

 
 

  
 



 
77

Monitoring hnízdění telemetricky sledovaných ptáků 
Spoluúčast na projektu Veterinární univerzity Brno, vedený prof. MVDr. Ivanem 
Literákem. Zaměření na monitoring a telemetrické sledování luňáků červených i hnědých, 
orlů mořských a motáků pochopů.  
 
Pravidelná kontrola telemetricky sledovaných luňáků červených, hnízdící v dosahu ZSŽ 
Plzeň. Tradičně kontrola hnízda telemetricky označené a sledované samice luňáka 
červeného hnízdící u Modlešovic na Strakonicku (15. 6. 2024 kroužkována celkem 3 
mláďata). 
 

  
 
Kontrola hnízdícího páru dalšího telemetricky sledovaného páru luňáků červených u obce 
Paračov (Strakonice), zde na hnízdě 15. 6. 2024 již plně vzletná mláďata, která se 
okroužkovat nepodařilo.  Na původním hnízdě z roku 2023 hnízdil luňák červený. Nové 
hnízdo telemetricky sledovaných luňáků červených bylo vzdálené od původního 
a obsazeného hnízda luňákem hnědým necelých 50 m. 
 
Nově sledované hnízdo luňáků červených v Polesí Zábělá u obce Chrást (nad Dolanským 
mostem), které bylo nalezeno díky záchytu telemetricky sledované promáčené hnízdící 
samice 1. 6. 2024. Na hnízdě 16. 6. 2024 úspěšně okroužkována dvě odrostlá mláďata.  
 

   
 
Orel mořský ZSŽ Rokycany 
13. 4. 2024 – vypuštěn u obce Tisová – Hlinné (u Modrého rybníka) vysílačkou vybavený 
a telemetricky sledovaný orel mořský (samice), původně pacient ZSŽ Rokycany. Pacient 
osazen vysílačkou ANITRA, vypuštěn na lokalitě Tisová (TC), kde byl bohužel následně 
po dvou týdnech nalezený uhynulý, pravděpodobně po souboji s jiným orlem.  



 
78

Mezinárodní sčítání zimujících luňáků červených 

6. a 7. 1. 2024 jsme se v rámci projektu druhové ochrany i letos aktivně zapojili do 
Mezinárodního sčítání zimujících luňáků na území ČR. Ve stanoveném termínu jsme 
sčítali celkem na 4 lokalitách v Plzeňském kraji: 
 
Skládka TKO – Černošín u Stříbra /TC/ 
Steinbach Pavel, Berkovská Magdaléna, Hass Milan 
Sobota 6. 1. 2024 (14:45 – 16:00 hod.) 
Celkem 15 luňáků červených 
Průběh: Luňáci nejprve pozorováni v letu nad skládkou v menším počtu, kolem 15:20 se 
všechno zvedne (i krkavci, cca 200) a přeletují obloukem zprava na okraj lesa pod 
hradem Volfštejn na vrcholky stromů. Po záměrném vyplašení (stačilo dojít do třetiny pole 
a už se zvedli) se přesunuli asi o 100 m vpravo a trochu výš do kopce - viz foto.  
  
Skládka TKO – Štěpánovice u Klatov /KT/ 
Rudolfa Košanová 
Sobota 6. 1. 2024 (15.00 – 16:20 hod.) 
4 luňáci červení 
Průběh: 15:20-15:40 pozorován několikrát přelet luňáka nad loukami západně až 
jihozápadně od skládky. V jeden okamžik byli pozorováni nejvíc čtyři luňáci červení 
najednou. Na skládce pouze krkavci v počtu 100 - 150 a kavky, také velké hejno, určitě 
víc než 100. V čase 16:10-16:20 se zvedlo nejdřív hejno kavek a odlétly směrem na les 
nad Štěpánovicemi a následně krkavci po zakroužení posedali do stromů v lese severně 
od skládky TKO. Ani na skládce ani poté v hejnu nebyli luňáci pozorováni. 
 
Skládka TKO – Lazce u Horšovského Týna /DO/ 
David Martinovský 
Neděle 7. 1. 2024 (9:40 – 11:45 hod.) 
0 luňáci červení  
Sčítání probíhalo 7. ledna od 9:40 - 11:45. Počasí nedobré - sněžení s větrem. Luňáci 
nepozorováni. Na skládce cca 250 krkavců, 50 vran, ťuhýk šedý, poštolka obecná. V čase 
10:20 nad skládkou prolétl mladý orel mořský, načež všechny ptáky zvednul. Za celou 
dobu pozorování nebyl pozorován žádný luňák.  
 
Skládka TKO - Vysoká (Dobřany) /PJ/ 
David Martinovský 
Čtvrtek 4. 1. 2024 (8:00 – 10:00 hod.) 
Kontrola skládky Vysoká u Dobřan.  Počasí dobré. Luňáci nepozorováni. Podle rozhovoru 
s obsluhou na skládku pravidelně lítají 1-2 luňáci červení. Dále bylo na skládce přítomno 
asi 200 krkavců, nižší desítky vran a jeden čáp bílý. Za celou dobu pozorování nebyl 
pozorován žádný luňák.  
 
Skládky TKO Rokycany – Němčičky /RO/ 
Marie Süssová (roz. Klaudová)  
Sobota 6. 1. 2024 (15:15 - 16:10) 
0 luňáků červených, 1 káně lesní, 2 krkavci velcí 
 

Monitoring a kontrolní odchyt zimujících kalousů ušatých 
v sídlišti Plzeň – Slovany u parku Homolka /PM/ 
19. 1. 2024 - Kontrolní odchyt, kroužkování a monitoring zimujících kalousů ušatých 
v Plzni na Slovanech v Zelenohorské ul.. Celkem odchyceni dva kalousi, přičemž jeden 



 
79

okroužkován Milošem Paiskerem a druhý s kroužkem okroužkován rovněž Milošem 
Paiskerem na stejné lokalitě 8. 1. 2024. 
 

  
 

Nové budky pro poštolky 
Dalších celkem 10 nových plastových budek pro poštolky vyrobených v březnu 2024. 
Kombinace hranatého plastového barelu s hliníkovým plechem.  David Martinovský, Karel 
Makoň.  
 

  
 

Zajímavé zpětné hlášení bekasiny otavní kroužkované na 
Klabavské přehradě /RO/ 
Byla odchycena a okroužkována kolegou Davidem Martinovským a Milošem Paiskerem 
28. 9. 2023 na Klabavské přehradě u přítoku. Za 23 dní poté, bohužel střelena (ulovena 
21. 10. 2023) ve Francii.  Zpětné hlášení přišlo 12. 1. 2024 a vzdálenost, kterou bekasina 
od nás urazila byla spočítána na 1.202 km.  



 
80

 

 
 
 
Monitoring a kontrola vodních ptáků na řece Vltavě v Praze 
Jako každý rok jsme se i v roce 2024 před Vánoci 21. 12. 2024 sešli s kolegy z různých 
koutů republiky, věnujícími se monitoringu a kroužkování labutí v Praze u Vltavy. Sraz byl 
v sobotu 21. 12. 2024 dopoledne v 10 hodin na náplavce pod Jiráskovým mostem, odkud 
se šlo po proudu po levém břehu ř. Vltavy přes Střelecký ostrov až ke Karlovu mostu, kde 
se opět podařilo odchytit a okroužkovat několik racků chechtavých. Odtud pak šla naše 
skupina dál po pravém břehu řeky Vltavy až k železničnímu mostu u Vyšehradu, kde bývá 
akce pravidelně zakončena. Za DES OP účastni Karel Makoň, Hana Makoňová ml., Tereza 
Lišková, Adam Liška, David Martinovský, Magdaléna Berkovská s rodinou.  
 

 
 
 



 
81

Mezinárodní sčítání vodních ptáků 
Tradiční celorepubliková akce, při které sčítáme 56km úsek řeky Berounky a vybrané  
rybníky či říční úseky na Plzeňsku se uskutečnila dne 13. 1. 2024. Řeka Berounka se 
sčítá za pomoci kánoí, a to většinou rozděleně do čtyř větších úseků. Sčítáme z Plzně až 
do Zvíkovce. Akce se zúčastnili Karel Makoň, Miloš Paisker, Magdaléna Berkovská, Marie 
Süssová, Martin Süss, David Martinovský, Josef Boháč a David Melichar. Zvláštní 
poděkování patří půjčovně lodí H2O SPORT SIKYTA, která nám již několik let na tuto 
mezinárodní akci bezplatně půjčuje lodě a vodácké vybavení.  Děkujeme. 
 

 
 

  
 



 
82

EKOLOGICKÁ VÝCHOVA, OSVĚTA, PROPAGACE  
 

Leden 2024 - zábavní pyrotechnika a ohňostroje 
V lednu 2024 jsme se i my opět připojili k boji proti používání zábavní pyrotechniky 
a k rozšíření veřejné internetové ankety Ministerstva životního prostředí ČR, kterou 
reaguje na diskuzi o omezení pyrotechniky. Věříme, že se jedná o další z kroků 
k potřebné úpravě legislativy hlavně pro ochranu životního prostředí a volně žijících 
živočichů. 
 

 
 
„O bobrech a lidech“  
v podání RNDr. Jitky Uhlíkové z AOPK ČR  
Celkem dvě samostatné tříhodinové přednášky přední zooložky Agentury ochrany 
přírody a krajiny ČR RNDr. Jitky Uhlíkové, Ph.D. na téma základní zoologie a chování 
bobra evropského v naší přírodě.  
 
Akce pořádaná DES OP v rámci osvěty, programů ekologické výchovy a vzdělávání 
veřejnosti, a to ve dvou samostatných cyklech.  
 
Dopolední přednáška určená hlavně pro úřady, správce toků, státní instituce, lesníky, 
zemědělce a majitele pozemků pořádaná 27. 2. 2024 v zasedací místnosti plzeňského 
krajského úřadu ve Škroupově ul.. Přednášky se zúčastnilo zhruba 60 posluchačů, 
převážně pracovníků státní správy, Povodí Vltavy, Lesů ČR a dalších úřadů. Závěrečná 
diskuse se nesla v duchu priorit a nutnosti změny státní politiky v ochraně přírody 
a správy vodních toků.   
 

     



 
83

Na odpolední tříhodinovou přednášku od 17 hodin do přednáškového sálu Západočeské 
univerzity na Borských polích přišlo celkem 21 posluchačů, převážně z řad sympatizantů 
a zájemců o bobra evropského jakožto živočišný druh. Velice poutavý výklad dr. Jitky 
Uhlíkové doplněný zajímavými informacemi, fotografiemi a videi zaujal. 
 

 
 

 
 
Celkově si tematickou přednášku ti, kteří přišli, pochvalovali, a i pro nás jako hlavní 
pořadatele bylo skvělé, že se akce vydařila. 
 
Děkujeme RNDr. Jitce Uhlíkové, Ph.D., že pozvání do Plzně přijala a zvládla dvě tříhodinové 
přednášky v jeden den, bez nároku na honorář. Děkuji i organizačnímu týmu, konkrétně Daně 
Škopkové (DES OP), která celou akci zorganizovala a Ing. Ivaně Kinské za spoluúčast Krajského 
úřadu Plzeňského kraje.   
 



 
84

Není zub jako zub II. 
Mezigenerační a dobrovolnické centrum TOTEM, Plzeň – Bolevec /PM/ 
Další a volně navazující odborná přednáška pedagoga a biologa Mgr. Pavla Zubera, 
tentokrát pořádaná v prostorách Mezigeneračního a dobrovolnického centra TOTEM 
v Plzni-Bolevci. Zajímavá, tematicky zaměřená akce, doprovázena ukázkou konkrétních 
typů zvířecího chrupu, přilákala 10. 1. 2024 přes třicet zájemců z řad široké veřejnosti 
a byla velice kladně hodnocena. Děkujeme centru TOTEM a Pavlu Zuberovi za perfektní akci.  
 

  
 

„Host Stanislava Juríka“  
Mezigenerační a dobrovolnické centrum TOTEM, Plzeň – Bolevec /PM/ 
Pozvání na přátelské posezení v pořadu Host Stanislava Juríka přijal Karel Makoň, 
vedoucí ZSŽ Plzeň. Zhruba hodinové povídání na téma provozování Záchranné stanice 
živočichů Plzeň realizované 21. 10. 2024 opět v prostorách a pod záštitou 
Mezigeneračního a dobrovolnického centra TOTEM v Plzni-Bolevci. Moderovaná diskuse 
v přímém přenosu před 40 účastníky plná humoru, nejrůznějších příhod a příběhů ze 
Záchranné stanice živočichů Plzeň.  
 

 
 



 
85

Přednáška pro veřejnost „Manipulace se zvířaty“  
Mezigenerační a dobrovolnické centrum TOTEM, Plzeň – Bolevec /PM/ 
Tematicky zaměřená odborná přednáška Karla Makoně věnovaná manipulaci se zvířaty. 
Akce proběhla 21. 2. 2024 v prostorách a pod záštitou Mezigeneračního 
a dobrovolnického centra TOTEM v Plzni-Bolevci a zúčastnilo se jí zhruba 25 zájemců 
o danou problematiku.  
 

  

 
Přednáška Haniny Makoňové ml. v Městské knihovně Stříbro 
„Ptačí setkání“ spojené s vernisáží obrázků Evy Volenové Eberlové a fotografií 
Daniely Brabcové. Dvouhodinová tematicky zaměřená ornitologická přednáška Haniny 
Makoňové ml. nazvaná „Ptáci ČR“.  Realizace 4. 12. 2024 Městská knihovna Stříbro 
a paní Daniela Brabcová. Za DES OP Hana Makoňová ml. a Hana Makoňová st.     
 

  
 
Reportáž ve zpravodajství z regionů ČT dne 4. 4. 2024 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/15334114383-udalosti-v-regionech-jih-a- 
zapad/224411000180404/ 
 
Reportáž ve zpravodajství z regionů ČT dne 11. 6. 2024 
Gabriela Černá, reportáž s Ondrou Černým na téma ochrana Pekelného rybníka 
Vejprnice.   
https://www.ceskatelevize.cz/porady/15334114383-udalosti-v-regionech-jih-a-
zapad/224411000180611/ 
 
 



 
86

Pexeso Pekelný rybník 
Tematicky zaměřené pexeso 28 párů fotografií Gabriely Černé (Křížové), 300 kusů, 
vydáno na podporu ochrany biodiverzity Pekelného rybníka u Vejprnic. Grafické 
zpracování: Marek Koňařík, fotografie: Gabriela Černá, tisk: Petr Dvořáček - DRAGON 
PRINT s.r.o. 
 

 
 

Zajímavosti, tipy, články ze ZSŽ Plzeň 
Prestižní a výborný časopis pro náročné, čtvrtletník Vítaného hosta, vás ve svém prvním 
vydání roku 2024 zavedl na Kateřinský potok, „Soukromou přírodní rezervaci věnovanou 
prof. Ondřeji Hesovi“ a seznámil s NF Eden.   V dalších třech číslech jsme se věnovali 
Pekelnému rybníku, rekonstrukci ZSŽ Plzeň a ornitologickým kroužkům. 
https://www.desop.cz/dokumenty/Dalsi_obsah_webu/Vitany_host/tvrdy_boj_o_preziti.pdf 
 
 

Projekty ekologické výchovy a osvěty 
Další naše tematicky zaměřené projekty a programy ekologické výchovy a vzdělávání 
realizované v roce 2024: 
 
8. 2. 2024 – ZŠ v Pernarci – I. stupeň „Jarní procházka“, II. stupeň „Stopař“. 
 
6. 3. 2024 – Družina 26. ZŠ v Plzni, Skupova ul. „Růžovka“ - cca 60 dětí 60 minut 
ekologická výchova „Stopař“ 1. a 2. třída. 
 
25. 3. 2024 – Obora u Kaznějova, DHS – skupina Pidilidi – přednáška a beseda o chování 
v jarní přírodě, ochraně mláďat, činnosti ZSŽ – asi 20 dětí. Organizace a výklad Olga 
Štěpánková s veverkami 
 
12. 4. 2024 – ZŠ Plzeň-Újezd – 1. – 5. třída, přednáškové dopoledne MUDr. Hana 
Makoňová „Zuby u zvířat a chrup u lidí“, Karel Makoň „Nej- mezi zvířaty“ 



 
87

 
23. 7. 2024 - program ekologické výchovy přímo v terénu pro žáky dvou tříd MŠ Vochov 
(PS). Manželé Gabriela a Jiří Křížovi 
 

 
 
28. 7. 2024 – program ekologické výchovy MŠ a ZŠ Vejprnice. Tematicky zaměřený 
výukový program pro jednotlivé věkové skupiny a třídy MŠ a ZŠ Vejprnice, realizovaný 
manželi Gabrielou a Jiřím Křížovými v rámci projektu ekologické výchovy a druhové 
ochrany.   
 

 
 



 
88

4. 10. 2024 - tradiční „Den zvířat“ pořádaný Odborem životního prostředí Magistrátu 
města Plzně. Dvakrát vyučovací hodina výukového programu pro žáky I. stupně na ZŠ 
Chválenická, Plzeň – Slovany.  
 
18. 10. 2024 - poslední exkurze roku 2024 dětí z MŠ Plzeň-Bílá Hora na ZSŽ Plzeň. 
 
18. 10. 2024 - první školní pitva provedená Haninou Makoňovou ml. v rámci projektu 
ekologické výchovy a druhové ochrany DES OP. Realizováno v rámci výuky v 5. třídě ZŠ 
Plzeň-Újezd po domluvě s paní třídní učitelkou pro Haniny spolužáky. Praktická ukázku 
pitvy a vnitřních orgánů veterinárně předvyšetřeného motáka pochopa a ježka 
západního. Realizace Hana Makoňová ml., Karel Makoň. 
 

  
 
23. 10. 2024 - program ekologické výchovy pro ZŠ Tlučná. Ochrana přírody, odchov 
labutí. Realizace manželé Gabriela a Jiří Křížovi, Tlučná   
 

 
 



 
89

24. 10. 2024 - účast na ornitologické vycházce a prezentaci videoklipu k ochraně ptactva 
a nástrahách civilizace v Praze-Holešovicích. Akce pořádána lektory ČSO 
a kameramanem Prokopem Pithartem, z DES OP Karel Makoň, Hana Makoňová ml., Tereza 
Lišková, Adam Liška.  
 

  
 

Instalace budek pro zpěvné ptactvo 
50. MŠ Plzeň-Doubravka, ul. Družby /PM/ 
5. 12. 2024 instalace celkem 10 budek pro zpěvné ptactvo na školní zahradě. Budky 
zakoupeny z projektu 50. MŠ. Radek Zeman, Karel Makoň, Danuše Škopková 
 

  



 
90

Vítání ptačího zpěvu – Jarní vycházka Plzeň /PM/ 
Den otevřených dveří ZSŽ Plzeň 
V sobotu 18. 5. 2024 se konala akce Vítání ptačího zpěvu v Plzni, kterou pořádala Česká 
společnost ornitologická ve spolupráci se Západočeskou pobočkou České společnosti 
ornitologické při Západočeském muzeu v Plzni a se Záchrannou stanicí živočichů Plzeň 
(DES OP). Akce začínala v 6 hodin na konečné tramvaje č. 4 v Plzni na Košutce. 
Vycházku vedl ornitolog Lubomír Volter. Navzdory riziku deště se sešlo 28 účastníků, 
z toho 7 dětí. Trasa vedla kolem Šídlovského rybníka, Kamenného rybníka, Seneckého 
rybníka, Košináře a Malého Boleveckého rybníka, přes Bílou Horu a končila na 
Záchranné stanici živočichů Plzeň. Celkem bylo pozorováno či slyšeno 45 ptačích druhů, 
celkem 164 jedinců. Ze zajímavějších druhů bylo možné pozorovat racka bělohlavého či 
kulíka říčního. Na stanovišti u Pecihrádku probíhaly od 10:00 do 11:00 hodin ukázky 
odchytu a kroužkování volně žijícího ptactva, prováděné ornitologem Milošem 
Paiskerem, Davidem Martinovským a dalšími. Procházka byla zakončena v areálu 
Záchranné stanice živočichů Plzeň, kde probíhal Den otevřených dveří. Krom 
projektových studií a náhledů nové připravované rekonstrukce ZSŽ bylo tentokrát ve 
stanici i hodně zajímavých zvířecích pacientů.  
 

 
 

Vítání ptačího zpěvu v Dobřanech /PJ/ 
V neděli 5. 5. 2024 tradiční ornitologická a kroužkovací akce v Dobřanech. Tematicky 
zaměřené dopoledne s odborným výkladem a ukázkou kroužkování ptactva. Akce 
pořádána kroužkovatelem Milošem Paiskerem ve spolupráci s panem Krákorou, v roce 
2024 za DES OP David Martinovský a Pavel Steinbach.  
 

Ptačí festival – podzimní vycházka /PM/ 
V sobotu 5. 10. 2024 se konala akce Festival ptactva v Plzni. Vycházku vedl ornitolog 
Lubomír Volter. Začátek akce byl na hrázi Boleveckého rybníka v Plzni od 8:30 hodin. 
Celkem se navzdory předpokladu chladného a deštivého počasí sešlo 17 účastníků, 
z toho 3 děti. Ornitologická vycházka pokračovala od Boleveckého rybníka přes Bílou 
Horu až k lávce u Pecihrádku, kde byla od 9 do 11 hodin připravena ornitologem Davidem 
Martinovským a jeho kolegy tradiční ukázka odchytu a kroužkování volně žijícího ptactva. 
Zde byla akce tentokrát z důvodu rekonstrukce a přestavby ZSŽ Plzeň zakončena 



 
91

a účastníci se mohli plni zážitků rozejít do svých domovů. V rámci celé akce účastníci 
viděli či slyšeli celkem 18 druhů ptáků v celkovém počtu 58 jedinců. 
 

 
 
Vítání ptačího zpěvu v Dobřanech /PJ/ 
V neděli 5. 5. 2024 tradiční ornitologická a kroužkovací akce v Dobřanech. Tematicky 
zaměřené dopoledne s odborným výkladem a ukázkou kroužkování ptactva. Akce 
pořádána kroužkovatelem Milošem Paiskerem ve spolupráci s panem Krákorou, v roce 
2024 za DES OP David Martinovský a Pavel Steinbach.  
 

Vánoční gala koncert Andílků na státním zámku Kozel 
Dne 7. 12. 2024 tradiční účast zástupců DES OP na Vánočním koncertu dětského 
pěveckého sboru Andílci. Akce pořádána v jízdárně státního zámku Kozel u Šťáhlavic 
/PJ/. Za DES OP se koncertu účastnily Olga Štěpánková, Simona Bílková, Miroslava 
Sokolová a Danuše Škopková.    
  
Nový Chlumonoš a jeho přátelé potěšili děti i dospělé 
Bezkonkurenčně nejlepší Chlumonoš nově v režii Miloše Paiskera. Nový scénář a režie, 
náhradní lokalita, zveršované podání. To vše přineslo originální atmosféru a nové pojetí 
této tradiční akce.  
 
Termín realizace 25. 12. 2024, z důvodů celkové rekonstrukce léčebného areálu ZSŽ 
Plzeň byl sraz účastníků ne na ZSŽ, ale u konečné trolejbusu č. 16 v Plzni-Doubravce.   
 
Průvod světýlek a kolem padesáti účastníků, dětí i dospělých, a dva kočárky z místa srazu 
(17:00 hod.) došli potmě a úsekem viditelně vyznačeným svíčkami tentokrát až k našim 
tůním pro obojživelníky nedaleko kostela sv. Jiří v Doubravce. 
  
Šplouchání vody a postava mužíčka v zeleném fráčku s kloboukem plným barevných 
pentlí, hledajícího ztracenou pokličku od hrníčku, překvapila snad každého. 
„Já jsem místní vodník, tak používej chodník“. „Ale my se ptáme na Chlumonoše.“ „Běžel 
tudy jelen se zlatým parohem a říkal, že bydlí snad někde za rohem“ a jedním dechem 
vodník dodává: „Dejte pozor u stavidla, tam, kde voda kapala, ať nevzbudíte hejkala. 
Včera šel kolem mé tůně a říkal, že prý hodně stůně...“. 
  
Skupina účastníků se posouvá dál, když vtom slyší z nedalekého porostu „Hepčík, 
hepčík, hepčík, dnes už je to lepší…“  a hle, hejkal a hrozně kejchal. „Nevíte, kde bydlí 
Chlumonoš?“ ptají se děti. „Nevím, ale znám jednu rusalku, co sedává u lesa na špalku. 



 
92

Když půjdete tiše a nebudete jančit, tak ji možná uvidíte na pasece tančit“, odpovídá 
hejkal a zase kejchal. 
  
A opravdu, rusalka tančí na palouku, a i ona odpoví dětem: „Kde bydlí Chlumonoš, to 
kdybych věděla? Na pomoc zavolám strážného anděla. Já, dívka krásná, stala se 
rusalkou, anděla přivolám kouzelnou píšťalkou.“ S prvními tóny rusalčiny píšťalky ze tmy 
vystupuje bílý anděl a zpívá: „Já jsem anděl strážný, tohle bude vážný!“ uklidňuje děti 
s tím, že ví, kde bydlí Chlumonoš, co původem je prý z Krkonoš.  
  
Vousatý chlapík v zeleném plášti, klobouku s bažantími péry, holí v ruce a lucernou 
vychází na louku směrem k dětem. Zdraví se s andělem i rusalkou a vysvětluje: „Já jsem 
nový Chlumonoš a ten starý bez důvodu odešel loni předčasně do důchodu. Tady je můj 
nový domeček a pro dětskou radost teď rozsvítím stromeček.“ Rozmáchne ruce, klepne 
berlou o zem a obrovský, čtyři metry vysoký smrk se rozsvítí. 
  
Jéééé, jůůůů, nádhera, potlesk a nefalšovaný údiv malých i velkých. 
  
Chlumonoš  i nadále veršuje, děti zpívají koledy a Chlumonoš s andělem a rusalkou 
rozdávají dětem dárečky. Neuvěřitelná atmosféra a já děkuji všem, kteří se o ni postarali! 
  
Scénář, režie, texty a Chlumonoš: Miloš Paisker st. 
Vodník: Hana Makoňová st. 
Hejkalík (hejkal): Hanina Makoňová ml. 
Rusalka, masky, flétna: Gabriela Křížová 
Strážný anděl: Kateřina Vitáková 
Hudební doprovod, kytara, koledy: Jiří Kříž 
Technická podpora, organizace akce a spolupráce: Karel Makoň, Petr Burget, Olga 
Štěpánková, Miloš Paisker ml., Karel, Karel, Vlaďka a Linda Radovi, Danuše Škopková, 
Miroslava Sokolová, Jáchym, Ema, Jonáš Nováčkovi a další. 
 

 



 
93

    
 

 
 

Kalendáře na rok 2025  
I v roce 2024 vydáváme opět náš spolkový velkoformátový, nástěnný 12měsíční 
reprezentativní kalendář formátu A3 s unikátními fotografiemi zvířat od Olgy Havlíčkové. 
Opět vložená speciální zadní třináctá strana věnovaná aktuálním informacím a průběhu 
„Celkové rekonstrukce, modernizace a rozšíření ZSŽ Plzeň.“ Celkem vydáno 200 kusů, 
přičemž 140 kusů pro zastupitele, vedení a úřady města Plzně.  
 

   



 
94

Upravená verze našeho nástěnného kalendáře, stejného rozsahu a provedení, vydaná 
v nákladu 120 kusů pro zastupitele a vedení Plzeňského kraje. Realizováno ve spolupráci 
a v režii kolegy Pavla Moulise, ZSŽ Rokycany. Zadní strana obsahově věnována všem 
čtyřem ZSŽ v Plzeňském kraji. Titulní strana loga DES OP a ČSOP Rokycany. Náklady 
na tisk hradilo ČSOP Rokycany.     
   

   
 
Tradiční nástěnný dvanáctiměsíční kalendář (19 kusů) formátu A3 jedinečných fotografií 
z přírody od Rudolfy Košanové. V roce 2024 na rok 2025 edice doplněna o žádaný 
zkušební vzorek (25 kusů) stolního, čtrnáctidenního, kancelářského kalendáře ptáků 
jihozápadních Čech. 
 
Nově stolní, stojanový, týdenní kalendář autorských fotografií Adama Lišky, tentokrát 
vydaný v nákladu minimálně 100 kusů na přání a za podpory paní starostky Ing. Ivany 
Bubeníčkové MO Plzeň 1. Tematický kalendář věnovaný ptákům Bolevecké kaskády 
a jejího okolí. Iniciováno a financováno ÚMO Plzeň 1.  
 

   
 
I v roce 2025 úzká spolupráce s fotografkou Olgou Havlíčkovou a fotografem a tiskařem 
Petrem Dvořáčkem. Grafika - tisk - tiskárna DRAGON PRINT s.r.o. 
 

PF 2025 
Tradiční a originální PF od výtvarnice a podporovatelky činnosti DES OP paní Jany 
Vackové. Děkujeme za další umělecké dílo do série a spolkové sbírky. Výtvarné 
provedení, grafické zpracování, výroba pro DES OP bezplatně Jana Vacková.  
 

FB a Instagram 
Od konce roku 2015 nás najdete i na sociální síti FB.  
https://www.facebook.com/desop.plzen/  
 
Od roku 2020 nás můžete sledovat i na spolkovém Instagramu, který zřídil za DES OP 
kolega Radek Zeman a v roce 2023 převzala plně Tereza Lišková.  



 
95

Tiskové zprávy – efektivnější komunikace s médii 
Od roku 2007 zavedená komunikace s médii a příznivci DES OP. Aktuální tiskové zprávy, 
pozvánky na akce, zajímavé informace, to vše rozesíláno v elektronické podobě na 
celkem 561 e-mailových adres a subjektů. V roce 2024 jsme vám takto poslali 113 
oficiálních tiskových zpráv a informací. Vážíme si vaší přízně, děkujeme, že nás 
sledujete. K odběru zpráv se mohou noví zájemci snadno přihlásit prostřednictvím našich 
webových stránek na adrese www.desop.cz. 
 

 
 

PERSONÁLNÍ POKRYTÍ, ČLENSKÁ ZÁKLADNA 
 

Členská základna   
Chod organizace zabezpečuje jeden zaměstnanec na plný úvazek a početná skupina 
dobrovolníků. V roce 2024 bylo celkem k 31. 12. 2024 evidováno 55 řádných členů 
DES OP. Organizace má dále 3 členy čestné a velké množství externích kolegů 
i příznivců, kteří s naší organizací aktivně a dlouhodobě spolupracují.  
 
V roce 2024 bylo po zkušební době přijato za řádné členy DES OP dalších pět adeptů: 
- Ing. Tereza Lišková se synem Adamem (1. 4. 2024) 
- MUDr. Simona Bílková (1. 4. 2024) 
- Miroslava Sokolová (1. 8. 2024) 
- MUDr. Tomáš Kydlíček (1. 8. 2024)  
- Karel Rada ml. (1. 8. 2024)  
 

Spolupráce se specialisty - lékaři 
Pro naši činnost je zcela zásadní spolupráce se specialisty a to nejen mezi veterináři. 
Proto považuji za nutné zmínit, ocenit a poděkovat za spolupráci se specialisty zejména 
z humánní medicíny. Jsme rádi, že v našem týmu krom špičkových veterinárních lékařů, 
jsou i dva plastičtí chirurgové, ortopedi, stomatoložka, kardioložka, protetik a další 
specialisté ze specializovaných laboratoří.  
 

   



 
96

 

Pečeť města Plzně in memoriam pro prof. MUDr. Ondřeje Hese 
U příležitosti významného státního svátku 28. října 2024 udělil pan primátor města Plzně 
Roman Zarzycký pamětní Pečeť města Plzně in memoriam prof. MUDr. Ondřeji Hesovi, 
Ph.D. za dlouholeté a přínosné působení v medicíně a rozsáhlé aktivity v rámci ekologie 
a ochrany přírody. Vyznamenání převzala manželka Miroslava Hesová se syny Martinem 
a Markem v obřadní síni plzeňské radnice. Za DES OP přítomni Karel Makoň, Danuše 
Škopková, Simona Bílková a Miroslava Sokolová. Za Nadační fond Eden Ing. Anna 
Berdychová a kolegové z Bioptické laboratoře Plzeň.   
 

  
 
 

Druhý pokus o udělení státního vyznamenání prof. MUDr. 
Ondřeji Hesovi 
Bohužel ani druhý pokus (podaný 8. 3. 2024) o udělení státního vyznamenání in 
memoriam pro prof. MUDr. Ondřeje Hese, Ph.D. nevyšel. Snaha prosadit navržení 
kolegy, světově uznávaného patologa a lékaře Ondřeje Hese prostřednictvím předsedy 
Senátu ČR  RNDr. Miloše Vystrčila nevyšel. Z kanceláře předsedy Senátu ČR jsme 
obdrželi dopis, že pan předseda se s návrhem neztotožňuje a že máme požádat 
jakéhokoliv jiného senátora. Do užšího výběru vyznamenaných v roce 2024 neprošla ani 
následná další iniciativa a snaha ze strany Nadačního fondu Eden, který profesora Hese 
rovněž navrhl prostřednictvím plzeňského senátora Lumíra Aschenbrennera.  
 
A tak jediným uznáním a oceněním byla pečeť města Plzně udělená primátorem města 
Romanem Zarzyckým, který profesora Ondřeje Hese sám navrhl a ocenil.   
 
 
 



 
97

Cvičný odchyt labutí na zamrzlé vodní ploše 
Plzeň–Lobzy /PM/, Lobezská jezírka 
Noční cvičná akce 9. 1. 2024, odchyt dvou labutí velkých na zamrzlé vodní ploše 
koupacích jezírek v rekreačním areálu v Plzni-Lobzích. Dvě mladé labutě cvičně 
odchyceny a převezeny na ř. Berounku. Odchyt dalších dvou dospělých labutí na 
částečně zamrzlém rybníčku pod Rolnickým náměstím se nezdařil a cvičili jsme zde 
pouze techniku odchytu pro případ, že by bylo potřeba ptáky odchytit. Akce se zúčastnil 
Karel Makoň, David Martinovský, Magdaléna Berkovská, Gabriela Černá.   
 

  
 
Kroužkovací kurz Třeboň 2024 - duben 
Tradiční odborná akce na rodinné farmě Hamr u obce Lužnice se v roce 2024 konala 
v  dubnovém termínu od 22. 4. do 25. 4.. Kurz zaměřen hlavně na odchyt a kroužkování 
volně žijících druhů ptactva. Pro náš spolek prestižní akce, realizovaná Kroužkovací 
stanicí Národního muzea Praha. Kurzu se jako školitelé zúčastnili členové DES OP Karel 
Makoň, Hana Makoňová st., Hana Makoňová ml., Miloš Paisker st., Pavel Steinbach a David 
Martinovský. 
 

 

 



 
98

Pobytový kurz pro členy DES OP Třeboň 
Na kroužkovací kurz navazující druhý ročník, určený členům DES OP a jejich rodinným 
příslušníkům rovněž na farmě Hamr v Lužnici u Třeboně, proběhl ve dnech 25. 4. až 28. 
4. 2024. Během čtyř dnů se členové DES OP věnovali hlavně práci v terénu, manipulaci 
se zvířaty, zoologii, ornitologii, odchytům a kroužkování ptáků. Kromě terénního cvičení, 
proběhlo i několik tematicky zaměřených přednášek. Akce se účastnili Jaroslav Škopek 
s manželkou Ivanou, Karel Makoň, Hana Makoňová st., Hana Makoňová ml., Miloš Paisker, 
Pavel Steinbach, David Martinovský, Karel a Vlaďka Radovi s rodinou, Rudolfa Košanová, 
Monika Šedivcová, Magdaléna Berkovská s rodinou, Tereza Lišková se synem Adamem, 
Gabriela Černá, Jiří Kříž, Danuše Škopková, Dagmar Šůsová se syny Petrem a Ondřejem. 
 

 
 

  
 



 
99

Pravidelné kroužkování a monitoring hnízdících labutí velkých 
v Plzeňském kraji 
Každoročně se opakující akce mimořádného významu a rozsahu co se zapojení členské 
základny týká. Velká víkendová hromadná akce zaměřená na monitoring, kontrolu, 
odchyt a kroužkování hnízdících labutích párů v Plzeňském kraji. Hlavní kroužkovací 
termín je vždy o víkendu na přelomu měsíce července a srpna (3. a 4. 8. 2024), kdy se 
objíždí hlavní úseky jako Tachovsko, Domažlicko, Plzeň - sever. Víkend před či po 
hlavním termínu se zpravidla dojíždí a kroužkují jednotlivé páry s mláďaty, hlavně pak 
Rokycansko, řeka Berounka a část Plzně – jihu. Jedná se zároveň i o důležitou 
výcvikovou akci, zdokonalování odchytové techniky a týmové práce. Akce se rovněž 
účastní rekordní počet členů DES OP a příznivců naší činnosti.    
 

 
 

 
 



 
100

Mezinárodní konference ochrany genofondů 2024 
ZOO Dvůr Králové 
Účast na Mezinárodní konferenci ochrany genofondu a telemetrického sledování 
vybraných druhů ptáků. Akce realizována kolegou RNDr. Michalem Podhrázským a prof. 
MVDr. Ivanem Literákem 28. 11. 2024 v ZOO Dvůr Králové. Za DES OP se čtvrtého 
pracovního jednání účastnili Karel Makoň, Radek Zeman, Miroslava Sokolová a Hana 
Makoňová ml.  
 

 
 
Predátor běh Junior, Plzeň – Borská přehrada 
Test zdatnosti a houževnatosti mladých členů DES OP. Mezi účastníky Adam Liška (8 
let), Hana Makoňová ml. (10 let). Zocelování mužstva, výcvik, zátěžová situace. Účast na 
akci 23. 6. 2024.  
 

   

 
 



 
101

Jednání členské schůze  
Řádná členská schůze DES OP proběhla dle předem avizovaného programu 9. 2. 2024 
od 17.00 hod. v prostorách uzavřeného salonku Střelnice Plzeň–Lobzy. Přítomno bylo 
z 55 řádných členů 29 + 3 hosté, omluveno 10.  Program členské schůze byl čistě 
informační a v duchu plánované rekonstrukce, rozšíření a modernizace ZSŽ Plzeň. 
Nechyběla diskuse a doprovodná fotodokumentace. Závěr akce ve 22:00 a zápis 
zpracovala Naděžda Popová.  
 

 
 

Zkouška odborné způsobilosti - Jiří Volf 
Dne 1. 11. 2024 složil kolega Jiří Volf úspěšně zkoušky a získal osvědčení o odborné 
způsobilosti osoby odpovědné za péči o handicapovaná zvířata podle § 14b odst. 3 
zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších zákonů, 
vydané Ministerstvem zemědělství ČR. Evidenční číslo osvědčení H-00211 vydané 
Ministerstvem zemědělství ČR. 
  
Zaměstnanci  
Od 1. dubna 2002 jeden zaměstnanec na plný úvazek v pozici vedoucího Záchranné 
stanice živočichů Plzeň. Je jím Karel Makoň, který mimo svou pracovní dobu funguje jako 
dobrovolník. 
 

Brigádníci 
V průběhu roku 2024 zaměstnávala organizace na smlouvu o dílo či dohodu o provedení 
práce celoročně několik brigádníků (2-10). Jednalo se o prověřené a velice spolehlivé 
členy či spolupracovníky organizace. Rozsah jejich práce byl stanoven po vzájemné 
dohodě dle potřeby organizace. Odvedená práce i výsledky ve všech případech značně 
přesahovaly výši dohodnuté odměny, a tak brigádníci částečně dotovali činnost spolku. 
Podíleli se zejména na údržbě či rozvoji léčebného areálu, práci na novém pozemku, 
odchovech mláďat, administrativní, dokumentační i vědecké činnosti a projektech 
ekologické výchovy. 
 

Dobrovolníci 
Skupina dobrovolníků mimo spolek, kteří nejsou anebo v roce 2024 ještě nebyli členy 
naší organizace, ale výrazně v roce 2024 pomáhali při jednotlivých akcích. Na akce 



 
102

chodili dle svých možností a odpracovali nezištně několik desítek brigádnických hodin 
a významně pomohli i při projektech druhové ochrany či ekologické výchovy. Jmenovitě 
se jedná o pana Miroslava Ježiora, Josefa Boháče, Dušana Mastného, Jaroslava Formana 
s manželkou Helenou a synem Jardou, Václava Stroleného, Antonína Gibiše, Lubomíra Voltera 
s rodinou, Pavla Šimka, Miloše Blažka, Petra Jindru, Jitku Hněvsovou, Davida Melichara, Jiřího 
Baumruka, Štefana Timka, , Milana Haase, Daniela Kafková a další.  
 

FINANCE – STRUČNÁ ROČNÍ BILANCE, SPONZOŘI 
 
Hospodaření – celkové výnosy a náklady DES OP za rok 2024 

Výnosy a procentuální vyčíslení výnosů organizace za rok 2024 

Celkové výnosy za rok 2024 3 559 175,- Kč 100% 

Dotace provoz - město Plzeň    690 000,- Kč 19 
Dotace provoz - Plzeňský kraj  1 067 200,- Kč 30 
Dotace provoz - Národní sítě ZS (PPK – MŽP ČR) 662 408,- Kč 19 
MÚ Domažlice – podpora provozní náklady      15 000,- Kč 1 
PKÚ – čápi, rezervace - druhová ochrana    181 400,-Kč 5 
Sponzoři - dárci (ostatní dary, příspěvky na činnost celkem) 341 817,- Kč 10 
Vlastní činnost – projekty  218 259,- Kč 6 
Ostatní výnosy 369 063,- Kč 10 
Úroky, přeplatky 0,- Kč  

  
 

Majetek a výsledek hospodaření k 31. 12. 2024 
Drobný hmotný majetek (tech. vybavení)  PH 274 736,- Kč  
Dlouhodobý hmotný majetek (zásah. voz. TOYOTA)  PH 1 177 068,- Kč  
Dlouhodobý hmotný majetek (pozemky –druh. ochr.) 1 452 001,- Kč  
Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek   3 027 305,- Kč  
- vlastní jmění z předchozích let 
- investiční dotace stavba ZSŽ - město Plzeň 
- investiční dotace stavba ZSŽ - Plzeňský kraj 
- investiční dotace stavba ZSŽ - Nadace ČEZ 
- stavba ZSŽ - dary sponzorů a příznivců 

4 066 218,- Kč 
4 000 000,- Kč 
2 000 000,- Kč 

500 000,- Kč 
414 277,- Kč 

 

Vlastní jmění celkově 10 980 495,- Kč  
Výsledek hospodaření 2024 220 138,- Kč  
Pohledávky 78 050,- Kč  
Závazky 950 833,- Kč  
Úvěry a půjčky  0,-Kč  

 
 
 
 



 
103

 Náklady a procentuální vyčíslení nákladů organizace za rok 2024 
Celkové náklady za rok 2024 3 339 037,- Kč      100% 

Doprava a přeprava - služební vůz, servis, cestovné 333 524,- Kč 10 
Krmiva, léčiva, veterinární péče, ošetření 243 804,- Kč 8 
Zaměstnanec, mzdy, pojištění, daně 404 012,- Kč 12 
Projekty – dohody DOP, brigádníci, daně 504 050,- Kč 15 
Provoz. náklady – rozvoj areálu, tel., energie, 
ostraha, údržba areálu, servis, technické vybavení 

993 320,- Kč 30 

Projekty druhové ochrany a EV, vlastní činnost. 281 026,- Kč 8 
Odpisy vyřazeného dlouhodobého hmotného majetku 500 520,- Kč 15 
Ostatní náklady – vlastní  78 781,- Kč 2 

 
Sponzoři a dárci 
Zvláštní poděkování patří všem přispěvatelům, příznivcům a členům, kteří v pravidelných 
časových intervalech a každý rok finančně přispívají na naši činnost.  
 
Děkujeme všem a vážíme si vaší podpory i přízně. 
 
Činnost stanice podpořili a podporují: 
 
Generální partneři:     
 

STATUTÁRNÍ MĚSTO PLZEŇ 
Představitelé Rady a Zastupitelstva města Plzně 

 

PLZEŇSKÝ KRAJ  
Zastupitelstvo, Rada a úřady Plzeňského kraje 

 

NÁRODNÍ SÍŤ ZÁCHRANNÝCH STANIC PŘI ÚVR ČSOP 
 

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ČR                                                   
 

NADACE ČEZ  
 

NADAČNÍ FOND EDEN 
 

EVROPSKÉ FONDY - EU  
SFŽP - MŽP ČR 

 
Významní sponzoři:   
 
Součková Veronika  (Praha) 
Součková Věra Ing. (Praha) 
Sedláková Vladimíra Ing. (Kyšice) 
Škopková Danuše  (Plzeň) 
Bílková Simona MUDr. (Plzeň) 
Blažek Jiří (Český rozhlas Plzeň) 



 
104

Bezpalec Jan s rodinou (Plzeň) 
Kydlíček Tomáš MUDr. - Plastická chirurgie 
Šedivcová Monika Ing. (Plzeň)  

Sbírka "Zvíře v Nouzi" 
Pecková Helena (Cheb) 
Trnka Robert (Horní Bříza) 
B-Orto s.r.o. MUDr. Jiří Baumruk  -  zubní ordinace Plzeň 
Aschenbrennerová Eliška MUDr. (Plzeň) 
AS-ORTO s.r.o, MUDr. Sára FARNIEV ASCHENBRENNEROVÁ 
ATW - TRADING spol. s r.o. - Luboš Šilhan (Plzeň) 
Město Domažlice - odbor životního prostředí 
Ministerstvo zemědělství ČR  

Böhm Petr MVDr. (Vedilab Plzeň) 
design-block s.r.o, (Záluží, Třemošná) 
H2O sport Sikyta 
Hasičský záchranný sbor Plzeňského kraje 
Ježior Miroslav  (Plzeň) 
Lexová Lenka (Podmokly) 
Liška Pavel (Praha) 
Lojín Karel (Praha) 
manželé Blanka a Jan Hrabětovi (Plzeň) 
manželé Helena a Jaroslav Formanovi (Mýto u Rokycan) 
manželé Ivana a Pavel Steinbachovi (Štěnovice) 
manželé Jana a Štěpán Nováčkovi (Karlovy Vary) 
manželé Jiřina a Jaroslav Hepovi (Kaznějov) 
manželé Jitka a Marcel Stoklasovi (Nečtiny) 
manželé Mirka a Ondřej Hesovi (Plzeň) 
Medvecká Taťjana (Praha) 
Město DOMAŽLICE 
Městská policie Plzeň 
Nadační fond EDEN (Plzeň) 
Nadační fond PLZEŇ SOBĚ (Plzeň) 
Nadační fond ZELENÝ POKLAD (Plzeň) 
PLZEŇSKÁ TEPLÁRENSKÁ a.s. (Plzeň) 
Praktik NR.cz s.r.o. - MUDr. Štěpán Nováček (Karlovy Vary) 
PROMEDICA, a.s. (Praha) 
REHA.cz s.r.o - MUDr. Štěpán Nováček (Karlovy Vary) 
TH Optik – Robert Trnka, Plzeň – Doubravka 
Tiskárna  BÍLÝ SLON  (Plzeň) 
Veterinární klinika VEDILAB spol. s r.o. 
Vítaný host (Plzeň) 
Vodní záchranná služba ČČK 
Výškové práce Martin Pelikán (Plzeň) 
Zuber Pavel (Plzeň) 

 
 



 
105

Sponzoři, partneři:     
 
AGRO-BIO  (Praha) 
AK Blažek (Plzeň) 
Andrlík Jan 
ANITRA – telemetrické sledování ptáků (Praha)                                       
Anton Jiří (FERRUM Plzeň) 
Antoš Jaroslav 
Aschenbrennerová Eliška MUDr. (Plzeň) 
BAHA s.r.o (České Budějovice) 
Bauer Milan (Vítaný host) 
Berkovská Magdaléna (Plzeň) 
Bicek Miloš (pedagog - Plzeň) 
Bittermann Yvonne 
Blažek Miloš (Plzeň) 
Blažková Ladislava (Nové Město na Moravě) 
Blecha Pavel (Horní Bříza) 
Blecha Petr MUDr. praktický zubní lékař (Rokycany) 
Blechová Michaela 
Blovský Jiří (Zruč) 
Böhmová Marie Dr. (Merklín) 
Bolehovská Pavlína (Mýto) 
Brabencová Jana 
Breitfelderová Alena (Tlučná) 
Bulantová Jana RNDr. (Praha) 
Büllowovi (Plzeň) 
Bureš Dušan 
Cabrádková Markéta 
Centrum DRAK Kožlany 
Cepák Jaroslav Mgr. (Kroužkovací stanice N.M. Praha) 
CiMS energo s.r.o. (Plzeň) 
Církevní ZŠ Plzeň 
Čada František MVDr. (Plzeň) 
Čech David (ZOOmarket) 
Čech František (Plzeň) 
Čech Svatopluk (Plošiny Plzeň) 
Čechová Pavla (Kaznějov) 
Čermáková Lucie 
Čížek Zdeněk RNDr. (Žichlice - Hromnice) 
Demjan Jiří Ing. (Plzeň) 
Dentavia Group s.r.o. MUDr. P. Vlnař - zubní ordinace Plzeň 
DESINSEKTA Plzeň 
Děti ze spolku NÁŠ BUKOVEC - manželé Hanouskovi (Plzeň) 
Dobřanské pekařství, s.r.o.  
Dolejšová Kateřina (Zruč-Senec) 
Doležal Zdeněk (výtvarník, entomolog) 
Doležalová Eliška (Třešť) 



 
106

Doležalová Ivonna (Plzeň) 
Donat Jiří 
Dvořáček Petr (Plzeň) 
Dvořáková Lucie 
Echtnerová Jana 
EKO-INFO s.r.o.  - manželé Černých (Kout na Šumavě) 
ELIOD servis s.r.o  
ELIS-PLAST spol. s r. o. (Chrást) 
Elman Miloslav 
ETD ELEKTRO - Dagmar Hradcová 
Europa Union Service a. s. (Plzeň) 
EUTIT Stará Voda 
Farnost Dýšina 
Fialová Lucie 
Fikarová Dominika (Plzeň) 
Fischer David Mgr. (zoolog) 
Fišer Jaroslav (Dolní Přim) 
FLORA STYL - SVĚTLANA, Pauerová Valdemara (Město Touškov)
Fonhauser Daniel  (Dobřany) 
Fremr Zdeněk Ing.  
Fronková Renata (Plzeň) 
GEODEZIE ČESKÝ ZÁPAD (Tachov) 
Golf park Plzeň (Horomyslice) 
Gottwaldová Martina 
Götzová Monika 
Hadačová Irena PhDr. 
Hájková Kateřina (Plzeň) 
Handl Lukáš (Plzeň) 
Havlíčková Iveta 
Hendrych Vladimír 
Hermannová Ludmila 
Hermanová Miroslava 
Hes Martin (Plzeň) 
Hes Petr Ing. (ornitolog) 
Hlaváček David 
Hlaváčová Jana  
Hola Martin MVDr. (Plzeň) 
Holíková Milena 
Holomel Jiří 
Holová Silvie MVDr. (Plzeň) 
Horký Patrik 
Hořký Patrik (Plzeň) 
Hrabětová Alžběta (Plzeň) 
Hříbal Antonín (Tachovsko) 
Hubičková Sylvie 
Huml Oto MVDr. 
Humpová Jitka MVDr. 



 
107

Hurda Lukáš 
Hykl Václav (Plzeň) 
Chramosta Roman (Hromnice) 
Chýšková Ivana 
Issová Martha (Praha) 
Jančařík Petr 
Janečková Irena (Ostrov u KV) 
Janoušová Jaroslava (Plzeň) 
Janoutová Dagmar (Chrást) 
Jazyková škola Strejc (Plzeň) 
Jech Zdeněk (Prášková lakovna) 
Jezdecký klub Vysoká Libyně 
Ježková Jana 
Jírovcová Michaela (ČEZ) 
Jurečko Roman (Plzeň) 
Jůzová Barbora 
Kaderová Helena (Plzeň) 
Kadlecová Jana 
Kailová Květoslava 
Kamenoprůmysl Plzeň, spol. s r.o. 
Karásek Vladimír Ing. (Plzeň) 
Karel Milan (Plzeň) 
Karhan Václav Mgr. 
Karlová Jitka (Plzeň) 
Karnoldová Martina MUDr. (Plzeň) 
Kasincová Štěpánka (Plzeň) 
Khol Tomáš 
KLASKARAS ART (Nečtiny) 
Klaudová Andrea Ing. 
Klimentová Alena  
Klozarová Christian 
Klvaňa Petr Mgr. (Kroužkovací stanice N.M. Praha) 
Kmošek Jakub 
Kneiferová Milena (Praha) 
Knihkupectví MOUDRÁ SOVA - manželé Baslovi (Plzeň) 
Kodýtek Miroslav (ornitolog) 
KOLASOL  s.r.o. –  Pavel Dolák               
Koleš Petr 
Koňařík Marek (grafik) 
Kotorová Pavlína 
Koutníková Vendula 
Koutová Michaela (Plzeň) 
Kovář Pavel 
Kovařík Zdeněk (Prostrom) 
Král Vladimír Mgr. 
Kratschmerová Alena 
Krausová Veronika 



 
108

Kristková Hana 
Krupka Jiří (Dýšina-Nová Huť) 
Krýslová Tereza 
Křivánek Jan 
Křížová Natálie (Kožlany) 
Kubalová Zdeňka Bc. (Plzeň) 
Kunešová Andrea 
Kunst Ladislav 
Kvardová Hana 
Lábus Jiří (Praha) 
Lahoda Jiří (Domažlice) 
Landsfeld Bedřich RNDr. (ornitolog) 
Lang Václav (Horní Bříza) 
Lázeňský dům Chudenice s.r.o - Jiří Volf 
Linhart Miloslav 
Lišková Tereza Ing. (Třemošná) 
Loučím Jan (Gemini 99) 
Luhan Čestmír arch. Ing. (BAHA) 
Lukáč Michal (Plzeň) 
Lukešová Gabriela MVDr. (Brno) 
Lupačová Ivana a Flenerová Michaela (Praha) 
Machalíček Josef (Plzeň) 
Malát Petr 
manželé Bartošovi (Mělník) 
manželé Bartošovi (Mýto u Rokycan) 
manželé Bezpalcovi a Beneda Stanislav RNDr. (Plzeň) 
manželé Eliška a Václav Kuralovi (Plzeň) 
manželé Jana a Karel Langovi (Plzeň) 
manželé Petra a Tomáš Kydlíčkovi (Šťáhlavy) 
manželé Růžena a Karel Machačovi (Tachov) 
manželé Slívovi (Blatná) 
Markéta Němcová  
Mastný Dušan (Rokycany) 
Mášek Bohumil (Žinkovy) 
Mašek Michal (Prostrom) 
Mašková Judita (Plzeň) 
Matějovský Jiří 
Matouš Jan (Společnost kroužkovatelů) 
Mencl Dušan 
Mertová Jana 
Město HORŠOVSKÝ TÝN 
Městská policie Plzeň 
MKW-AIR, s.r.o.- pilot Antonín Wagner 
Morávek Vladimír (Plzeň) 
Morávková Ilona 
Moulisová Štěpánka 
Mráz Jakub  



 
109

Mužík Pavel MVDr. (Plzeň) 
Nadace Dagmar Kunzové (Praha) 
Nahrávací studio Blue Tools, s.r.o. 
Natura Servis s.r.o. Hradec Králové  
Nekolný Bohuslav 
Němejc Pavel 
Netolická Helena (Plzeň) 
NF Společně dál (Poděbrady) 
Nováková Jaroslava 
Obec KOUT NA ŠUMAVĚ 
Obec NEČTINY 
Obrová Renata 
Ottová Lenka  
Ouředníčková Hana Bc. 
Padrtová Hana Ing. 
Panc Josef 
Panoch Roman (Zahrady Plzeň) 
Partman Luděk 
Pechková Jana (Praha) 
Peš Tomáš RNDr. (ZOO a BZ Plzeň) 
Pešková Lada 
Petr Jindra - www.lucisnice.cz 
Pěvecký sbor Andílci (Plzeň) 
Planeta zvířat (Praha) 
Plošiny ČECH (Plzeň) 
Pokorný Jan MVDr. (Plzeň) 
Polenová Markéta 
Popová Naděžda Bc. (Dolní Lukavice) 
Popp Tomáš (Svoboda zvířat) 
Poslední Jaroslav (řezník, Nýřany) 
Presslová Monika 
Prokšová Markéta 
Protiva Martin (grafik) 
Přirodovědecká fakulta Praha 
Pták Milan (Bílý slon) 
PURUM, s.r.o (Praha) 
Pytlík Martin (Plzeň) 
Radko Křivánek Ing. (Bílý slon) 
Rajský Jiří (Plzeň) 
Rampasová Lucie 
Rampich Zdeněk MVDr. 
Razítka KRÁL (Plzeň) 
Rohrbacherová Eva 
Roučka Jaroslav 
Rozínek Roman 
Růžek Ondřej MDDr. 
Rykovský Jindřich  



 
110

Řeřichová Martina (Plzeň) 
Řezníčková Jana 
Samko Pavel 
Sedlák Martin (Plzeň) 
Sekalová Jana 
Simanová Alena 
Skopcová Kateřina 
Sladký Jiří Ing. (Domažlice) 
Sladký Petr Ing.  
Slavíček Milan 
Smoláková Vlasta 
Smolová Jiřina 
Sobotka Martin (ČEZ) 
Somr Josef (Praha) 
Soukupová Eva MUDr. (Plzeň) 
Spáčilovi Karel a Marie (Plzeň) 
Staněk Jaroslav 
Staňková Dana 
Státní hrad a zámek Horšovský Týn - Bc. Jan Rosendorfský 
Stavební práce MATOUŠEK 
Střechy Homolka, Bor u Tachova 
Svatoš Miroslav MVDr. (Plzeň) 
Svoboda Pavel (Bílý slon) 
Svoboda Pavel RNDr. (POLAR Praha) 
Svobodová Iveta 
Svobodová Kaiferová Dagmar Ing. 
Syrovátka Jan Ing. 
Šeflová Lenka MVDr. 
Šik Marcel (grafik) 
Šimanová Alena 
Škopek Jaroslav (kroužkovací stanice) 
Škopek Petr (Brno) 
Škopková Danuše (Plzeň) 
Šnajdrová Hana 
Šobr Jiří  (Český rozhlas Plzeň) 
Štěpán Karel (truhlář) 
Štěpánková Olga (Plzeň) 
Švarcová Petra Ing. (Kožlany) 
TESCO Stores ČR, a.s. - provozovna Plzeň 
Tětek Jan PhDr. 
TODE - Jan Kout, MBA (Plzeň) 
Toman Milan MUDr. (FN Plzeň) 
Tomanová Květoslava (Klatovy) 
Tomšíček Lukáš (Plzeň) 
Trávníčková Martina (Planeta zvířat, Praha) 
Tykal Tomáš (protetik) 
Vacková Jana Mgr. (Plzeň) 



 
111

Vácová Romana 
Valenta Rudolf 
Vaněček Ondřej Ing. (Písek) 
Vaňousek Miroslav RNDr. (zoolog) 
Veterinární ordinace - MVDr. Vítězslav Honsa 
Veterinární univerzita Brno 
Vileta Tomáš (Plzeň) 
Vlček Jiří Ing. 
Vobruba Martin Mgr. (ZOO a BZ Plzeň) 
VODÁRNA PLZEŇ a.s. (Plzeň) 
Voděrová Hana (Vítaný host) 
Vojenská zdravotní pojišťovna ČR (Praha) 
VOLKA a syn spol. s r. o. (Tisová) 
Volter Luboš (ornitolog) 
Voráček Petr st. (ornitolog, Plzeň) 
Voráček Vlastimil (sokolník, Roupov) 
Vorel Aleš (zoolog) 
Vybíralová Helena Ing. (Plzeň) 
Worley Czech Republic s.r.o. (Praha) 
Woznica Vlastimil (Plzeň) 
Zábranský Miroslav Ing. (Plzeň) 
Zádník Marek 
Zarycká Ema (Cheb) 
Zbudilová Jana (Liberec) 
ZOO a BZ Plzeň  
Zoonate Nový Jan 
ZŠ Štěnovice a další… 

 
 
ZÁVĚREM 
 
Pro celý DES OP a Záchrannou stanici živočichů Plzeň byl rok 2024 rokem úspěšným 
a plným zajímavých zásahů. Od záchrany jednotlivých pacientů, přes ochranu přírody, 
osvětu, až po práci v perfektně fungujícím týmu.  
 
Děkujeme nejen všem členům spolku, ale i všem našim sponzorům, partnerům, 
podporovatelům, příznivcům a sledujícím. Děkujeme, že jste s námi!                              
 
V Plzni dne 15. 3. 2025                                                                      Karel Makoň – předseda DES OP 
                                                                                                               Danuše Škopková – DES OP 
                                                                                                                   Tereza Lišková – DES OP 
                                                                                                                     Jiřina Hepová – DES OP 

 
 


